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PROGRESA LA MECANIZACION DE LA AGRICULTURA
EN AMERICA LATINA

primitivas; por el contrario, las. zonas 
de producción en gran escala de azúcar 
y de granos para exportación emplean 
la maquinaria mas moderna y poderosa. 
Hay muchas etapas intermedias que in
cluyen desde el arado de madera hasta 
el arado de acero de tipo europeo y trac
ción animal.

En algunos países se ha llegado a la 
etapa de producción local de herramien
ta agrícola y ya se puede anotar que se 
han establecido fábricas en Argentina, 
Brasil, Chile y México, pero su produc
ción se limita a herramienta manual. 
Naturalmente, la producción de estas 
herramientas es muy importante y se ha 
sugerido que la industria local debería 
concentrar su atención en el mejora
miento de los modelos de tales herra
mientas a fin de producir mejores y 
más útiles implementos agrícolas a más 
bajo precio.

LAKE SUCCESS, Nueva York.— Se
gún un reciente estudio publicado por 
la Organización de las Naciones Unidas 
para la Agricultura y la Alimentación, 
la América Latina representa una eta
pa intermedia entre los países altamen
te mecanizados en su agricultura como 
los de Europa, Norteamérica y Oceania, 
y aquellos del Cercano y Lejano Orien
te, en donde la agricultura prosigue 
gran parte con métodos primitivos 
trabajo manual y tracción animal.

América Latina tiene el 9 % de
tierra arable del mundo y en 1948 tenía 
solamente el 
tractores en 
idea general del nivel de mecanización
agrícola en que se encuentra la región 
latinoamericana, si bien dentro de estas 
cifras hay diversidad de proporciones 
según los países. Pueden observarse en 
América Latina notables contrastes en 
los niveles de técnica agrícola; por 
ejemplo, los cultivos de artículos de pri
mera necesidad que ocupan a gran par
te de la población latinoamericana ge
neralmente se hacen con herramientas

en 
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nų užpuolimo. Amerikiečiai esą 
jau padarę slaptą karo sąjungą su 
Japonija, kurios kariai jau pasi
rodę Korėjos fronte. Šia kryptimi 
pučiama sovietų spaudos ir radijo 
propaganda kelia nerimo vakarų 
sostinėse, kurie nežino, ar tai reiš
kia sovietų norą patiems tiesiog 
įsikišti į Korėjos karą, ar tik 
prastą šaltojo karo grasinimą.

la

jos užsienių reikalų ministras Er-
■ nešt Bevin griežtai atmetė Egipto
reikalavimą.

Turkija, pasiuntusi kariuome- 
■nės’i Korėją ir bendradarbiauda
ma su Atlanto Pakto valstybėmis, 
vis dar neturi tikrumo, ar alian- 
tai ją gins užpuolimo atveju. Ne
mažesnis netikrumas viešpatauja 
ir Persijoje (Irane), kurios vy- 

! riausybė bijosi galimos invazijos
ir, santykiams su sovietais sušvel- rikiečių karo vadais Korėjoje tai-

■ ninti neseniai atsisakė retrans- kos sąlygoms patirti. Tuo pačiu

SOVIETŲ ŠALTOJO KARO 
STRATEGIJA

Aiškindamas sovietų “šaltojo 
karo” strategiją, Jungtinių Ame
rikos. Valstybių oro jėgų viršinin
kas gen. H. Vandenberg neseniai 
atkreipė dėmesį į tai, kad Krem
liaus valdovai sąmoningai sudari
nėja vis naujus karo pavojus įvai
riose pasaulio vietose, tik ne ten, 
kur karas tikrai prasidėsiąs. Va
karų pasaulis neturįs duotis su
klaidinamas: trečiasis pasaulio ka
ras prasidėsiąs ne kur kitur, kaip 
tik Europoje. Ne primityvūs Azi
jos kraštai, bet milžiniškoji 
Europos pramonė yra verta nau
josios invazijos. Kas ją užval
dys, tas netrukus pasidarys ir 
viso pasaulio valdovas. Todėl vy
riausias vakarų pasaulio tikslas 
yra vakarų Europos apginklavi
mas prieš galimą komunistų inva
ziją.

Nežiūrint didelių Jungt. Ameri
kos Valstybių pastangų, iki šiolei 
dėl pilno Europos apginklavimo 
dar kaip reikiant “nesusigiedota”. 
Prancūzai šiaušiasi prieš vakarų 
Vokietijos apginklavimą. Anglų la
borista! kaltina gen. Mac Arthurą, 
kad jis noris įsivelti į karą su ko
munistine Kinija ir reikalauja ap
karpyti Anglijos apsiginklavimo

• programą partijos vykdomos so- 
ciūlinės programos naudai. Vi
sai neseniai įvykusiuose kai kurių 
vakarų Vokietijos valstybių rinki
muose laimėjo socialistai, kurie sa
vo rinkiminėje propagandoje aiš- 

pasisakė pnė< vaKarų Vnxie- J 
tijcs apginklavimą.
"Vis dėlto šitie “nesusigiedoji- 

mo” reiškiniai daugiausia eina iš 
trumparegių partijų vadų politi
kavimo. Žmonės, kurie sėdi prie 
valdžios vairo, atrodo, yra geriau 
informuoti apie tikrąją padėtį ir 
skubina apginkluoti savo kraštus 
JAV, D. Britanija, Prancūzija ir Mandžiūrijos pasieniu. Lapkričio 
kitos Atlanto Pakto valstybės nuo
lat didina karo biudžetus ir palaip
sniui mobilizuoja karo pramonę. 
Nuolat stiprinamos vakariečių į- 
gulos Berlyne ir vakarų Vokieti
joje. Suorganizuotas amerikiečių 
okupacinės kariuomenės aprūpini
mas iš Prancūzijos uostų, nes ka
ro atveju Vokietijos (Bremeno ir 
kt.) uostai būtų perdaug lengvai 
priešo pasiekiami.

NAUJI PAVOJŲ ŽIDINIAI
Maroko sultonas neseniai lankė-; Savaime aunu, nau vanaueu. 

si Paryžiuje ir įteikė reikalavimą nenori įsivelti į karą su komunis- 
suteikti savo kraštui visišką nepri- tins Kinija ir yra pasiryžę įsteig- 
klausomybę. Sunkia tarptautine 
padėtimi nori pasinaudoti ir Egip
tas, kuris neseniai paskelbė nepri
pažįstąs 1936 m. sutarties su D. 
Britanija ir reikalauja atšaukti 
anglų kariuomenę iš Sueso kanalo 
zonos, kuri turi lemiamos strate
ginės reikšmės ne tik D. Britani
jai, bet ir visam vakarų pasauliui, ne Kiniją, kuria jie esą įsipareigo- 
Todėl nenuostabu, kad D. Britani-

1.5 % del número total de 
uso mundial. Esto da una

pa-

TAIKOS DERYBOS

Lapkričio 23 d: kinų kariuome
nės atstovai suėjo į sąlyti, su ame-

Para defender la causa de la in
dependencia no se necesita otra 
cosa que orgullo nacional.

San Martín

Gražioji Lietuva: buv. Kėdainių žemės Ūkio Mokyklos rūmai

liuoti “Amerikos Balso” ir D. Bri
tanijos “B.B.C.” radio programas, 
skirtas daugiausia sovietų pavarg
toms tautoms apšviesti. Vis tai 
nauji bendros tarptautinės įtam
pos ir nervingumo židiniai, kurie 
gali staiga užsiliepsnoti.

KARO EIGA KORĖJOJE
Per sniego pūgas, dažnai dau

giau kaip 20 laipsnių šaltyje, 
Jungtynių Tautų karinės jėgos 
pamažu, bet pastovai stumia šiau
rės Korėjos ir Kinijos komunistus 
prie Yalu upės, tekančios Sibiro ir

21 d. amerikiečių 7-oji divizija pa
siekė Mandžiūrijos sieną prie Hye- 

' sanji miesto. Tuo komunistų pajė
gos buvo suskaldytos i dvi dalis. 
Vakarinėje dalyje yra sutelktos 
pagrindinės priešo jėgos ir čia lau
kiama lemiamo mūšio, kuriam ruo
šiasi 7 aliantų divizijos. Daugiau 
kaip 1000 įvairių lėktuvų be per
traukos bombarduoja sprogstamo
mis ir padegamomis bombomis 
priešo atsparos taškus, ruošdami 
kelią tankams ir pėstininkams.

Savaime aišku, kad vakariečiai

metu ir D. Britanijos diplomati
niai atstovai pradėjo pasitarimus 
komunistinės Kinijos sostinėje 
Peipinge. Manoma, kad šito prie
žastis esanti šiaurės korėjiečių ka
rinis pakrikimas. . Jie jau kelinta 
diena nerodą organizuoto pasiprie
šinimo, o kinai esą pritrenkti ne
lauktai smarkaus bombardavimo 
ir nenorį vieni kariauti su per 
daug gerai ginkluota ir sumaniai 
vadovaujama Mac Arthuro ka
riuomene. Visame fronte viešpa
tauja rimtis, tik dar nežinia: ar 
prieš galutinę taiką, ar tik prieš 
naują audrą?

GENERALINĖ OFENZYVA
Lapkričio 24 d. gen. Mac Arthur 

pradėjo generalinę ofenzyvą, ku
riai pats asmeniškai vadovauja. 
Puola 3 amerikiečių ir 4 pietų ko
rėjiečių divizijos. Tai turinti būti 
paskutinė ofenzyva jau 5 mėnesius 
vykstančio karo. Apie jos pasėkas 
ir apie taikos derybų išdavas — 
sekantį kartą.

KONFERENCIJA GLOBOS 
REIKALU

ti kokių 30 ar daugiau km gylio 
demilitarizuotą zoną Mandžiūrijos 
pasienyje, kad būtų galima leng
viau išvengti nesusipratimų su Ki
nija. Tačiau sovietų kėslai vaka
riečiams dar nėra aiškūs. Paskuti
niu metu jie vis aiškiau kalba apie 
savo karinę sutarti su komunisti-

Pasitikėdami viso pasaulio lietuvių vienybe- gavę pradžiai 
realios paramos iš VLIKO ir BALFO, Įkūrėm Vak. Vokietijoje. 
Diepholze, lietuvišką aukštesniąją mokyklą ir mokiniams bendra
butį.

Šios įstaigos tikslas išgelbėti nuo galutinio nutautinimo Vokie
tijoje gyvenančių lietuvių jaunuomenę ir paruošti ją tėvynės Lie
tuves lietuviams, kurie, priversti gyvent tarp vokiečių ir leisti vai
kus į vokiškąsias mokyklas, negali patys vieni atsispirti gana stip
riai vokietinimo galiai. Džiugu yra matyti į bendrabutį atvykstan
čius sveikus ir gražius lietuvių klaipėdiečių vaikus, kurie, metę 
vokiškąsias mokyklas, palikę savo tėvelius stoja į lietuvišką gimna
ziją ir su dideliu užsidegimu griebiasi kartoti savo gimtąją kalbą, 
kurią jau buvo bepamirštą. Tai daugumoje susipratusių ir Lietu
vai ištikimiausių klaipėdiečių vaikai.

Gimnazijoje, kurioje veikia visos 8 klasės, vyksta smarkus dar
bas. Tai yra vienintelė visoj Europoj tikrai lietuviška ir krikščioni
ška gimnazija. Visos kitos liet, gimnazijos Vak. Vokietijoje likviduo
tos, nes vokiečių valdžia, remdamosi Aukštųjų Komisarų potvar
kiais, nesutinka duoti tautinėms tremtinių mokykloms paramos. 
Taigi mūsų tautiečiai turi būt priversti atiduoti savo jaunąją kar
tą mokyt ir auklėt vokiečiams. Daugelyje vietų vokiečiai nepriima 
mūsų vaikų į savo aukštesnes mokyklas. Bet lietuviai vistiek ne
pajėgtų apmokėti vokiečių mokyklose už vaikų mokslą. Taigi Vo
kietijos lietuviams ateina tamsiausi laikai, kaip kadais Lietuvoje 
carų priespaudos gadynėje ...

Šitą tamsią valandą ryžtamės nepasiduoti. Po ilgos ir atka
klios kovos vokiečių įstaigose galų gale pavyko gauti teisę laikyt 
bent vieną savo gimnaziją ir gaut nors 2 mokytojam algas. Ga
vome taip pat ir geras patalpas su visais reikalingais įrengimais 
mokinių bendrabučiui. Pasišventėliai mokytojai dirba gana sunkų 
darbą, tegaudami už 1 pamoką vos 40-50 pig.

Visa tai — Vardan tos Lietuvos!
Gimnaziją įkūrėm, mokinius sukvietėm, bet kai reikia juos iš- 

laikyt — mūsų jėgos nebeišneša. Mokinių tėvai, patys būdami vie
ni iš vargingiausių Europos skurdeivų, jokiu būdu negalėtų ap
mokėti už savo vaikų mokslą ir maitinimą.

Į Jus tat, brangūs viso pasaulio lietuviai, ir šaukiamės!
Rodos, nebūtų jau labai sunku didesnėms lietuvių kolonijoms 

apsiimt paglobot bent po vieną mūsų gimnazijos klasę ir surinkti 
mokinių išlaikymui bent po 80—100 dol. kas mėnuo.

Mūsų planas paremtas viltimi, kad visur atsiras kilnių ideali
stų lietuvių, kurie parodys gražios iniciatyvos ir sutiks pabūti mū
sų įgaliotiniais. Prašome tokius tautiečius atsiliepti.

Tai yra pirmasis bandymas po platųjį pasaulį išsisklaidžiusiai 
lietuvių šeimai. Jeigu jis pavyks — mūsų sverbi įstaiga gyvuos ir 
savo uždavinį atliks. Tada mes visi matysim ir suprasim, kad LIE
TUVIŲ VIENYBĖ tai yra toji nepalaužiama jėga, kuri padės mums 
ištęsėt sunkioj kovoj už lietuviškąją kultūrą ir už lietuvio laisvę.

PLB Vokietijos Krašto Valdyba
(21a) Bad Salzuflen, Baum Str. 17Hannoveryje buvo sušaukta pasilie- 

kančiųjų Vokietijoje mūsų tautiečių 
globos reikalu konferencija, kurioje bu
vo atstovaujama Vykdomoji Taryba, 
BALF-as, Lietuvos Raudonasis Kryžius, 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė, R. Ka
talikų, liuteronų dvasininkų atstovai, 
kai kurios misijos ir kt. įstaigų atsto
vai. Tartasi Vokietijoje gyvenančių lie
tuvių švietimo, auklėjimo, šalpos, reli
giniais, ūkiniais reikalais. Daug dėme
sio buvo skirta vienintelės Vakarų pa
saulyje lietuviškos gimnazijos išlaiky
mo reikalui, kuri, kaip žinome, Įsteigta 
Diepholzo mieste, britų zonoje, šiuo rei
kalu išsamų pranešimą padarė .mokyt. 
Pr. ’Karalius.

Pasaulio lietuvių pareiga yra mate
rialiai ir moraliai paremti Vokietijos 
brolius, kurių didelė dalis yra našlaičiai 
vaikai, seneliai ir nedarbingi ligoniai.

16.10.1950.

ARGENTINOJE 17.180.000
GYVENTOJŲ

Oficialomis žiniomis šiuo metu Ar
gentinoje yra 17.180.000 gyventojų (1948 

buvo 15.894.000). Nuo 1948 m. iki

1950 m. rugpjūčio mėn. Į Argentiną at
vyko 400.000 naujų imigrantų, likusieji 
886.000 priaugo gimimo keliu, šeštoji 
Argentinos gyventojų dalis turi daugiau 
kaip 50 m. amžiaus.m.

&
ję ginti nuo kiekvieno naujo japo-

Dean Acheson ir Andrėj Višinskį: Rytai ir Vakarai susitinka Jungtinių Tautų 
' pilnaties pasėdyje Lake Success.

Lietuvis Jonas B. Brenza laimėjo 
Cook County iždininko vietą prieš de
mokratų kandidatą G. D. Kelis. Jonas 
Brenza buvo respublikonų kandidatas 
ir surinko 994.373 balsus. Jo konkuren
tas G. D. Kelis gavo 42.000 balsų ma
žiau. Reiškia, kad už lietuvi tik viena
me Cook (Chicago) apskrity balsavo net 
milijonas žmonių!

Jungtinių Tautų tarnautoja duoda kraujo sužeistiems kariams Raudonojo
Jungtinių Tautų tarnautoja duoda kraujo sužeistiems kariamų Raudonojo

Kryžiaus ligoninėje Korėjoje.
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AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
(ALT) “KRYŽIAUS KARE 

DĖL LAISVĖS”

NEW YORK (LAIC)— Nors “Lais
vos Europos” Komitete Lietuva kol kas 
dar nėra atstovaujama, betgi to komi
teto dabar vedamam “Kryžiaus Karo 
dėl Laisvės” vajuje visos trys I’abalti- 
jos tautos gražiai atstovaujamos New 
Yorke, Bostone ir kitur.

Spalių 8 d. parade New Yorke daly
vavo apie 600 latvių, estų ir lietuvių. 
Nepaisant lietaus, eisenofe dalyvavo 
virš 3.000 asmenų. Taigi baltiečiai su
darė nemenkų dalyvių nuošimti.

ALT atstovas, LAIC (Lietuvių Ame
rikiečių Informacijos Centro) direkto
rius, buvo pakviestas Į Gen. Clay svitą 
ir Į garbės tribūną sykiu su guberna
torium Dewey, gen. Osborn, Miesto Ma
joru Impelliteri ir kitais garbės sve
čiais, kurie paradą priėmė.

Po iškilmių Manhattan Center salė
je, ALT atstovas adv. K. R. Jurgėla, 
Latvių Centr. Komiteto pirm. Harry W. 
Lielnors, ir Estų Švietimo Draugijos 
pirm. Simmerman paprašė pasimatymo 
su gen. Clay. Pasimatymo tikslas pra
plėsti “Crusade for Freedom” veiklos 
programų, “nukelti Geležinę Uždangų 
iš visur”. Įtraukiant lietuvius, latvius ir 
estus.

LIETUVAITĖS TARPTAUTINĖJĘ 
MOTERŲ PARODOJE NEW YORKE

NEW YORK. (LAIC)— New Yorko 
Lietuvių Tarybos Moterų Komitetas ir 
šįmet dalyvavo Tarptautinėje Moterų 
Pramonės ir Tautodailės Parodoje, kuri 
įvyko š. m. lapkričio 6—12 dd. 71 Regi
ment Armory pastate, Park Avenue ir 
34 Street, New York City.

Moterų Komitetų šiuo metu sudaro pp. 
Jadvyga Averkienė, Julia Bacey, Kata
rina Balkunaitė, B. Brundzienė. Stella 
Charaškaitė, V. Černienė, Barbara Dar- 
lys, Vincė Jonuškaitė, Petr. Jurgėliūtė 
Beverage, Elena Jurgeliene, Marijona 
Kižytė, Elena Kulbokienė, Izabelė Lau- 
čkienė, Bronė Spudienė, Dr, Aldona 
Spudienė, Ona Valaitienė.

AMERIKOS BALSAS LIETUVIŠKAI

NEW YORK (LAIC)— Amerikos Lie
tuvių Taryba jau kelis metus rūpinosi Į- 
tikinti vyriausybę lietuviškų translia

cijų reikalingumu. Pernai Amerikoje 
atsilankę VLIKo pirmininkas prel. M. 
Krupavičius ir VT pirm. V. Sidzikaus
kas savo pasikalbėjimuose su Valsty
bės Departamento pareigūnais irgi pa
rėmė šį reikalą. Po to Departamentas 
nusistatė prašyti lėšų praplėsti Balsui 
astuoniomis naujomis kalbomis.

ALT draugai Kongrese karštai parė
mė vyriausybės prašymą, ypatingai ra
gindami lietuviškas transliacijas skubiai 
pradėti, nes Lietuvos žmonės rodo pa
vyzdingo atsparumo ir yra reikalingi 
tikrų žinių.

Galop, Kongresas suteikė lėšų ir pra
sidėjo planavimas. ALT ypatingai sten
giasi, kad lietuviškos transliacijos bū
tų išimtos iš “Slavu ir Balkanų Sky
riaus”, kadangi Baltijos Valstybių pa

LIETUVOJE
KARINIS PASIRUOŠIMAS

Jau prieš pat Korėjos karų Lietuvoje 
ir visame Pabaltijy prasidėjo skubotas 
pasiruošimas galimam karui. Iš 5 Vil
niaus aerodromų sudaryta viena didelė 
oro bazė (Sieviernaja Transportnaja 
Baza). Pradėta statyti nauji pastatai, 
platinami pakilimo ir nusileidimo takai, 
sustiprintos įgulos. Pačiame Vilniaus 
mieste ir apylinkėse sutraukta žymios 
karinės pajėgos. Visam -Pabaltijy ir jo 
uostuose gyvas karinis judėjimas: sta
tomos sunkiųjų patranku baterijos, at
gabenami plieniniai kazematai, tikrina
mi kvalifikuotų technikų sąrašai ir t. t.

ŽEMDIRBIŲ VARGAI
Paskutiniuoju metu prasidėjo mažes

nių kolūkių jungimas į didesnius, sie
kiančius pusantro tūkstančio hektarų ir 
daugiau. Ukmergės aps. yra Įsteigtas 
milžiniškas sovehozas (dvaras), užimąs 
pusantro tūkstančio kvadratinių kilo
metrų plotą. Iš jo visi gyventojai lietu
viai esą ištremti ir į jų vietą atkelti a- 
zijatai. Maistas sovehoze racionuotas. 
Už bandymą pabėgti gresia mirties bau
smė. Sovchozo ribose esantį Siesikų 
bažnyčia yra paversta komunistų parti
jos susirinkimų sale.

Pati komunistų spauda pilna skundų, 
kad kolūkiai nepristato valstybei užpla
nuoto kiekio grūdų, kad dėl kluonų sto
kos nekulti javai sudedami laukuose į 
stirtas, kūlimo metu gaunama apie 10% 
sudygusių grūdų. Žmonės yra išnaudo
jami Įvairiausių viršininkų, kurie beveik 

dėtis yra kitokia pvz. palaikant diplo
matinius santykius su “satelitų” val
džiomis, tų kraštų tikrieji vadai tremty
je negali per “Balsų” prabilti, gi Bal
tijos valstybių aneksijos nepripažinus 
— VLIKo ir diplomatų atstovai turėtų 
naudotis privilegija bent retkarčiais į sa
vo tautiečius Pabaltijy tiesioginiai praš
nekti.

Tenka patirti, kad šis ALT pasiūly
mas šiuo metu yra rimtai svarstomas 
ir yra vilties, kad lietuviškoms ir ke
lių kitų baltiečių kalbų transliacijoms 
bus sudarytas atskiras skyrius, nesu
rištas satelitų kraštams taikomu varž
tų.

Šiuo metu yra rimtos vilties, kad Bal- 
į sas lietuviškai prabils apie Kalėdas, ir 
nevėliau vasario 16d.

DEMONSTRUOJA “NENUGALIMĄ”
ARMIJĄ

LONDON (LAIC)— Neseniai Balti- 
i jos uostus lankę asmenys pasakoja a- 
pie dideli maskoliškų kariuomenės dali- 

Į nių judėjimų įvykiams Korėjoje pratrū- 
1 kus. Pskovo-Rygos-Karaliaučiaus gele
žinkelis nuolat buvo užkimštas kariškų 
transportų. Traukiniai judėdavo netgi 
dienos metu — didelei Sovietų “galy
bei” parodyti. Geležinkelių “mazguose” 
apsistojo sustiprintos įgulos su įvairiais 
šarvuočiais.

Maskolių karininkai gyrėsi savo nau
joviškais ginklais ir Įvairiais “slaptais 
išradimais” bakteriologiško ir atominio 
kariavimo srityse.

FILMĄ APIE HITLERĮ
Iš Hollywoodo atvyko i Vienų Mr. 

j Briskinas ir ėmė organizuoti filmų a- 
pie Hitlerį. Filma pagrįsta paslaptin
gais triukais. Pradedama įvykiais va
ríete. Pasirodo artistas, kuris stebina 
publika savo sugebėjimais pasikeisti ir 
prisiimti bet kurio asmens pavidalų, su 
savo gražia partnere. Varíete ložėj ir 
Hitleris. Hitleriui gražuolė patiko ir jų 
pakvietė į ložę. Varíete artistas, nesu
laukdamas partnerės, jėga Įsilaudžia į 
Hitlerio ložę. Jį suima ir įkiša i gesta- 

! po kalėjimų. Ten patiria, kad jo part
nerė virtusi Hitlerio meiluže. Nori jam 
atkeršyti. Kalėjimo direktorius savo nu- 
sigėrusiems svečiams nori parodyti ka
linio artisto sugebėjimus. Jis persiren
gia, kaip Chamberlainas ,kaip Mussoli
ni, paskui kaip pats kalėjimo direkto
rius. Direktorius ir svečiai patenkinti. 
Bet naujo numerio jie nesulaukia. Ar-

, listas iš persirengimo kambario dingo 
ir kalėjimo direktoriaus automobiliu iš
važiavo pro visas sargybas kaip direk
torius. Kitų dieną jis paskambino di-J 
rektoriui telefonu: teneieško jo. nes ki
taip jis atskleisiąs, kas dedas pas di
rektorių. Direktorius: tai kas daryti? 
Artistas: paskelbk mane mirus, nušau
tą. Sutarta. Tuo tarpu artistas, apsimes
damas sukeikusių nervų žmogum, pri
siplaka prie Hitlerio rūmų ir virsta lio
kajum. Nutaikęs retų progų pamatyti 
Hitlerį vieną — jį užmuša. Užmuša 
kąip tik tuo metu, kai invazija iš vaka

visur yra rusai. Pasiskųsti nėra kam, 
nes vargas tam, kuris nepatenkintas 
sovietiškąja tvarka.

PAVYZDINGAS KOLŪKIS
Skaitydami Lietuvos komunistų vy

riausiąjį organų “Tiesą”, gauname liū
dną bolševikinių Lietuvos dvarų — ko
lūkių vaizdą. Korespondencijoje iš Pab
radės rašoma: “Dėl darbo jėgos trūku
mo vasarojus dažnai nerišamas į pėdus, 
o paliekamas gulėti pradalgiuose tiesiog 
ant ražienų”. Toliau rašoma, kad kūli
mą tekę atlikti lauke, netgi nebuvę pa
stogės atgabentai mašinai. Dėl to daug 
grūdų nusimetę. Nors derlius ir nuim
tas, nesą sėklų. Pūdymai nekartojami, 
trąšos neatgabentos. Viso to priežastis 
— darbas dirbamas ne sau. . .

TIKĖJIMO PERSEKIOJIMAS
Deputatė Lebedienė “Tiesoje” skun

džiasi, kad “pereitais metais silpnai vy
ko kova su religiniais prietarais”. Kiek 
“optimistiškiau” žiūri ministrų tarybos 
pirm. M. Gedvilą. Jo nuomone “prade
da nykti religiniai prietarai, ilgus am
žius temdę žmonių sąmonę. Vis dau
giau įsigali materialistinė pasaulėžiū
ra”. Tikėjimo ir sąžinės laisvei sovieti
nėje Lietuvoje pailiustruoti “Tiesa” 
puola Kauno Žemės Ūkio Akademijos 
dėstytoją Navardaiti, koliodama jį 
“smetonininku”, “buože” ir “liaudies 
priešu” už tai, kad jis “drįso išstoti ir 
pareikalauti nutraukti antireliginę pas
kaitą studentams”.

rų prasidėjo. Artistas priima Hitlerio 
kaukę ir pavidalų ir virsta vyriausiuoju 

| kariuomenės vadu. Daro vieną beproty
bę po kitos, kad tik sugriautų visų Hit
lerio planų. Baigias atentatu ir galiau
siai reicho kanceliarijos katastrofa. Be 
“laimingo galo”. Filma skirta ne Euro
pai.

|

NAUJAS ŽODIS ANGLŲ ŽODYNE
(To malik — nepaliaujamai meluoti)

Naujojo anglų žodžio kilmę atspėti 
nesunku: jis atsirado po to, kai rugpiū- 
čio mėn. Jakob Malik pirmininkavo 
Saugumo Taryboje. Ištisas keturias sa
vaites jis absurdiškiausiom kalbom kal- 

į tino vakariečius, iki Austin Warren, A- 
■ merikos atstovas Saugumo Taryboje 
I nusakė Maliko propagandos metodus 

trims punktais: falšyvos etiketės triukas, 
! bandymas užtušuoti savo kaltę kitų kal- 
' tinimu ir pagaliau didysis melas.

New York Times susidomėjo šiuo 
trečiuoju punktu ir išspausdino veda
mą — jį “Dešimt didžiųjų Maliko me
lų”.

1. Sovietų Sąjunga tvirtina, o Mali
kas kartoja, kad Pietų Korėja užpuolė
Šiaurinę Korėją.

Tiesa: Pietų Korėja buvo karui nepa
siruošus, jų armija buvo tik defenzyvi- 
pei kovai pasiruošus. Tuo tarpu gerai 
apginkluoti ir organizuoti šiauriečiai ‘ 
pagal planą pirmieji peržygiavo per 38 
laipsnį.

2. Sovietų Sąjunga tvirtina, o. Mali
kas kartoja, kad USA "valdantieji 
sluoksniai” ypač John Forster Dulles, 
Johnson ir generolas Me Arthur sukur
stė karą, jį paruošė ir suorganizavo.

Tiesa: Įvykiai Korėjoje parodė, kaip 
nepasiruošusių ir nustebusią Ameriką I 
užklupo karo veiksmai, šiauriečių žy
giavimas pirmyn buvo geriausias Ame
rikos karinio nepasiruošimo įrodymas.

3 "Amerikiečių daliniai įsiveržė į 
svetimą teritoriją ir tuo pačiu pažeidė 
Tautų Sąjungos nuostatus iš 1933 m.” 
—Tvirtina Sov. Sąjunga ir Malikas.

Tiesa: Amerikiečiai ne vieni kovoja
Korėjoj, o kaip dalinys Jungtinių Tau
tų, kurios atskubėjo gelbėti vieno už
pulto mandatinio krašto. O jeigu jau 
kalbėti apie Tautų Sąjungos paragrafą, 
tai yra daugiau negu Įrodyta, kaip ir 
kiek Sovietai kalti dėl Šiaurės Korėjos 
žygių-

4. Sovietai tvirtina, o Malikas rezo
nuoja, kad Saugumo Taryba neturėjo 
teisės kištis į Korėjos įvykius, be Sov. 
Sąjungos ir Raudonosios Korėjos prita
rimo.

Tiesa: Amerikiečių Baltojoj Knygoj 
sužymėti procedentų atvejai įrodo kaip 
tik priešingai. Be to — jeigu p. Malik
buvo nusistatęs, kad be Komun. Kini
jos dalyvavimo Saugumo Tarybos nu
tarimai negalioja, kodėl gi jis Tarybai 
pirmininkavo ?

5. Malikas tvirtina, kad JT., o ypač 
Saugumo Taryba yra pavergtos JA Val
stybių ir yra ne kas kita, kaip Valsty
bės Departam. vasalai.

Tiesa: Savo laisvu veikimu ir nusi
statymu patys JT nariai įrodė, kad Ma
liko tvirtinimas yra melas.

6. Malikas tvirtina, kad anglo-ameri- 
kietiški - imperialistai turi tikslą paver
gti kitas tautas ir išplėsti Korėjos kon
fliktą.

Tiesa: Įvykiai parodė, kaip U SA 
drauge su JT nariais stengėsi lokali- 
suoti Korėjos karą. Filipinams, Burmai, 
Indokinijai buvo duota laisvė ir neprik
lausomybė. ŠĮ principą norima išplėsti 
ir į kitas tautas, neišskiriant nei Korė
jos.

7. Malikas tvirtina, kad Korėjos 
konfliktas yra lokalinis vidaus dalykas, 
kur nei viena, nei antra pusė negali bū
ti traktuojama kaip užpuolikai.

Tiesa: Jeigu taip, kodėl Sovietai 
priešinosi pripažinti Pietiečių vyriausy
bę, kuri buvo JT paskirta? Jeigu taip, 
kodėl Sovietai ne tik pritarė, bet paruo
šė ii- apginklavo Šiauriečių armiją žy
giui į pietus.

I 8. Malikas kaltina amerikiečių oro 
laivyną už “barbariškų priemonių” nau
dojimą, nes, bombarduojant karinius 
taikinius, daug civilių buvo žuvę.

Tiesa: J. T. Komisija yra nustačius 
ir įrodžius, kas pirmas pradėjo “bar
bariškus metodus”. O svarbiausia — 
barbarybė yra užpulti, o ne gintis.

9. Sovietai giriasi trokštą taikos taip, 
kaip amerikiečiai, karo.

Tiesa: Amerika kovoja dėl taikos, ku
ri atitinka JT principus; Sovietams tai
ka reiškia ne ką kitą, kaip pavergimą.

10. Visa Maliko politika, kuria jis va
ro Lake Success yra suktybė ir apga
vystė. Susivyniojęs į nekaltą JT avinė
lio kailį, jis elgiasi kaip pikčiausias ši
tos institucijos priešas. Ir šitas Maliko 
dviveidiškumas yra jo .didžiausias me
las.

Tautiečiai!
Nuo bolševikinio siaubo į Vakarus pasitraukusių lietuvių pastovesnis 

įsikūrimas baigiasi. Brolių Amerikos lietuvių pastangomis didžioji dalis 
persikelia į Jungtines Valstybes. Kiti mėgina apsigyventi kituose kraštuo
se ir kontinentuose. Europos žemyne jau bėra likutis. Per artimiausius mė
nesius ir šio likučio tam tikra dalis dar bus įgalintą persikelti j kitus kraš
tus. Tačiau kiekvienu atveju Europoj, pirmoj eilėj vakarinėj Vokietijoj, liks 
lietuvių, kurie ir toliau turės čia savo skurdų gyvenimų tęsti. Tokių vien 
vakarinėj Vokietijoj ir Austrijoj bus apie 5.000. Tarp jų apie 400 džiovi
ninkų, 35 psichiniai ligoniai ir apie 500 kitų ligonių bei invalidų; be to apie 
200 moterų našlių su mažais vaikais ir per 1.000 nedarbingų senelių, šie vi
si mūsų tautiečiai yra reikalingi nuolatinės paramos. Bet ir darbingieji, 
kurie įjungiami į vietos ūkį, ypačiai gausios šeimos, taip pat paramos. 
privalo.

Šios padėties akivaizdoje Lietuvos Raudonasis Kryžius kreipiasi į vi
sus pasaulyje pasklidusius lietuvius, kviesdamas ^prisidėti kuo kas išgali 
prie vargstančių savo brolių pagalbos. Mūsų prašymas ypač nukreiptas į 
tuos tautiečius, kurie patys yra patyrę tremties varganą gyvenimą ir pa
žinę benamio žmogaus skurdžių dalį.

TAUTIEČIAI, jeigu šiuo didžiai tragingu mūsų tautos gyvenimo metu 
patys lietuviai neparodys tarpusavio solidarumo ir tikrai broliškos užuo
jautos vieni kitiems, tai juo mažiau visa to galime laukti iš šalies, nesgi 
negalime iš svetimųjų tikėtis kilnesnės laikysenos mūsų brolių atžvilgių, 
negu mes patys tarpusavyje elgiamės. Niekados lietuvių vienybė nėra bu
vusi taip būtina, kaip dabarties nelaimių metais. Mylėti Lietuvą — tai my
lėti lietuvį. Kas neištiesia pagalbos rankos jos privalančiajam savo broliui 
lietuviui, tas neištiesia rankos pačiai Lietuviai. Nevienas pakenčiamai įsi
kūręs lietuvis norėtų juo veikiau užsimiršti tremties patirtą vargų ir nepri
teklių. Tačiau niekam nevalia pamiršti varge pasilikusiųjų brolių.

Paramos privalančiųjų globų ir toliau pasiryžęs tęsti Lietuvos Raudo
nasis Kryžius. Tam tikslui jis nori savo veiklą suintensyvinti ir išplėsti vi
sose lietuvių kolonijose. Todėl kviečiame tautiečius steigti Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus Rėmėjų Būrelius. Tuose būreliuose gali dalyvauti ne tik 
lietuviai, bet ir kitataučiai. Kviečiame Lietuvos Raudonajam Kryžiui rinkti 
aukas ir apsidėti nuolatiniu labdaros įnašu. Kiekvienas uždarbiaująs lietu
vis Lietuvos Raudonojo Kryžiaus vykdomai šalpai kasmet tepaskiria bent 
vienos dienos savo uždarbį. Lietuvos Raudonajam Kryžiui svarbu turėti ir 
tolimiausiuose pasaulio kraštuose savo bendradarbių, kurie patys prisidėtų 
ir kitus paskatintų paremti Lietuvos Raudonojo Kryžiaus šalpos pastangas.

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI! Kviečiame jus visus į šalpos darbo 
talką. Ypačiai moterų vaidmuo čia yra nepakeičiamas. Kiekviena dovana, 
kiekvienas paaukotas skatikas lengvina vargstančiųjų likimą. Pasiryžu- 
siems betarpiai šelpti kurį asmenį ar kurią šeimų, kurį džiovininką, ligonį, 
našlę ar senelį, mielai pateiksime šelptinųjų sąrašą, kad galėtų sau patin
kamą pasirinkti.

Kol dar neturima atskiruose kraštuose Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
įgaliotinių, bendradarbių ir rėmėjų būrelių, visas aukas prašome siųsti be
tarpiai Lietuvos Raudonajam Kryžiui

(14b) REUTLINGEN
Lederstrasse 94, ALEMANIA 

LIETUVOS RAUDONOJO KRYŽIAUS
Reutlingenas, 1950 m. lapkričio 10 d. VY'RIAUSIOJI VALDYBA

KAS TAS MALIKAS?
Malikas labiausiai pagarsėjo Saugu

mo Tarybos sesijoje rugp. mėnesį, kai 
jis buvo tos sesijos diktatorius ir meis
teris vilkinti visus klausimus ištisą mė
nesį. Kai nesižino, kas daryt, šaukiasi 
Maskvos patarimo. Tada jis dumia į so
vietinės delegacijos buveinę, o slaptus 
reikalus praneša Maskvai per kurjerį. 
Tam reikalui stovi visą laiką paruoštas 
lėktuvas, pavadintas, žinoma, Josifo 
Stalino vardu.

Malikas yra 44 metų, kilęs iš Charko
vo, išaugęs jau visiškai sovietiniame 
režime, specialiai paruoštas užsienio 
tarnybai ir sustiprintas dialektiniu ma
terializmu. 1939 m. buvo pasiųstas į Ja
poniją sovietinės pasiuntinybės patarė
ju. Po trejų metų tenai pakeitė pasiun
tinį Smetaniną. Savo metu Malikas 
gausiai lankėsi Londone ir Vašingtone 
pas įtakingus japonus ir sukėlė ameri
kiečių ir britų baimę, kad japonam tar
pininkaujant tarp sovietų, ir vokiečių 
gali būti padaryta taika. Tos baimės į- 
takoje Rooseveltas ir Churchillis Jalto
je padarė visokiausių nuolaidų, kad tik 
nesusitartų su vokiečiais. Už tai Mali
kas gavo net du Lenino ordinus.

Į JTO Malikas pateko aplinkiniu ke
liu — per derybas dėl atominės energi
jos kontrolės jis padarė savo viešpa
čiam gerą įspūdį ir 1948 m. jį tolimų
jų rytų skyrius nusiuntė į Lake Suc
cess. Per porą mėnesių Gromyko įvesdi- 
nėjo Maliką į visokius JTO triukus. 
Kai Malikas savo mokytoja pralenkė ir 
tuščią kėdę paliko Saugumo Taryboje 
ilgam laikui, už jį sėdėjo kviekviename 
posėdyje 41 metų amžiaus kalnų inži
nierius K. Simčenko. Nors šis tėra vie
nas iš aštuoniu Trygve Lie pavaduoto
jų, jis buvo Maskvos nuolatinis infor
matorius. Be Simčenko yra dar 55 ru
sai JTO sekretoriate. Kai kurie iš jų 
studijavę JV universitetuose, gavę aka
deminius laipsnius, stengiasi būti ele
gantiški. Pats Malikas moka laisvai 
prancūziškai, angliškai, japoniškai, bet 
kalba tik rusiškai. Kai jo kalbą vertė
jas verčia, jis seka ir pataiso, jeigu 
vertėjas netiksliai jo mintį perduoda. 
Nuo Kozenkinos istorijos (sovietų kon
sulo vaikų mokytoja, iššokus pi% langą ir 
likus JV) sovietinių diplomatų vaikam 
mokyklos nėra. Į tarptautinę mokyklą 
prie JTO jie vaikų neleidžia. Vaikus su 
žmonomis siunčia dabar į Rusiją, kad 
neapsikrėstų Vakarais.

I LIETUVIAI KALIFORNIJOJE
AMERIKOS LIETUSIŲ (ALT) LOS 
ANGELES SKYRIUS PLEČIA SAVO 

VEIKLĄ
Pastarajame Los Angeles ALT sk. su

sirinkime buvo nutarta pradėti organi
zuoti ALT skyrius visuose didesniuose 
Kalifornijos miestuose, kaip San Diego, 
San Francisco, Santa Barbara, Palm 
Springs, o kur mažiau tėra lietuvių, su
rasti ALT-o įgaliotinį. Pavasarį ar va
sarą numatoma sušaukti visų Kaliforni
jos lietuvių konferenciją.

Vasario 16-ją dieną nutarta iškilmin
gai paminėti 1951 m. vasario 18 d. 
North Stars Auditorijoje.
LIETUVIAI PASIRODYS INDĖNAMS

Palm Springs indėnų rezervacijos pa
rapijos klebonas kun. Romanas Klum
bys ruošia didelę indėnų - mokaikiečių 
šventę (Fiesta). Lietuvių Tautinių Šo
kių grupė iš Los Angeles vyks jiems pil
dyti programą. .Taip pat programoje 
dalyvauti yra pakviesta keletą Holy- 
woodo žvaigždžių, kurie kaip tik tuo 
laiku atostogauja Palm Springs mieste
lyje. Minėta šventė įvyks viename iš 
gražiųjų Palm Springs viešbučių.

PARAPIJOS CHORAS STATYS 
OPERETĘ “VIENGUNGIAI”

Ateinančių metų pradžioje, sausio 7. 
d. Šv. Kazimiero parapijos choras ruo
šiasi pastatyt operetę “Viengungiai”. Tai 
bus pirmoji Los Angeles lietuvių pasta- 

I tyla operetė. Režisuoja operos solistas 
• Vladas Baltrušaitis. Opereetė ruošiama 
choro 10 metų sukakčiai atžymėti.

LIETUVIAI BELGIJOJE
Iš Vokietijos į Belgiją išemigravo a- 

pie 800 lietuvių vyrų. Bet šiuo laiku Bel
gijoje beliko vos maža saujelė. įskaitant 
ir vaikus, iš viso bus apie 700, iš jų 3 ku
nigai ir du seminaristai. Lietuviai su
siorganizavę į Belgijos Lietuvių Ben
druomenę, leidžia rotatorium spausdin
tą laikraštį “Gimtoji Šalis”. Dauguma 
lietuvių grįžo į Vokietiją ir dar vis te
begrįžta. Kurie spėjo, susitaupyti, iš
vyksta į Kanadą, Australiją. Pietų A- 
meriką.

Belgijoje darbo sąlygos sunkios. An
glių kasyklose darbas blogas, neįprastas 
ir labai pavojingas. Kitur susirasti dar
bą neleidžia. Dauguma lietuvių barškina 
emigracinių kraštų duris.

Jei kas norėtų lietuviams arba gimi
nėms Belgijoje padėti išvykti, tegu krei
piasi i Tėvą Aranauską: 15, Rue Fe
rrer. Mons. Bélgica.
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Bijai Baubo - Nereikia Obuoliu
SUNKUMAI ORGANIZUOJANT PASAULIO LIET. BENDRUOMENĘ (PLB) 

Rašo V. VAITIEKŪNAS
—Senele, atnešk obuolių nuo aukšto, 

(žiemai obuolius mama ant pirkios auk
što spaliuos laikydavo), — zyzdavau 
tamsų žiemos vakarą 4—5 metų vaikai
tis.

—'Nugi nueik ir atsinešk, — patar
davo senelė.

—Bijau. .. baubo...
—Bijai baubo — nereikia obuolių,— 

užbaigdavo senelė.
Ši anų vaikystės dienų iškarpėlė pri

simena. dabar pagalvojus, su kiek daug 
ir kokių didelių sunkumų susidurs PLB 
organizacijos sudarymas. Tik ar tas ga
limų sunkumų baubas turi mus atgrasyt 
nuo mūsų uždavinio? Ar nūdienė mūsų 
tautos tragedija ir mūsų šventa parei
ga savo tėvų išlaikytą tautos gyvybę 
perduoti ateities kartoms nėra mums 
kategorinis imperatyvas net tariamai 
negalimą padaryt galimu tautos var
dan?! Pagaliau ką reiškia galį pasitai-' 
kyti PLB organizaciniai sunkumai ir 
kliūtys palyginti su ta mūsų brolių Tė
vynėje ir Sibire diena dienon vedama 
gyvybės ir mirties kova tiek dėl savo 
asmens, tiek dėl pačios tautos gyvybės? 
Tas nereiškia, kad prieš galimus sun
kumus turėtume užsimerkti. Atvirščiai. 
Juos turime pažinti, kad lengviau nu
galėtume. ’

PLB organizacijai kliūtys bus dvejo
pos: vidinės, iš mūsų pačių einančios 
ir išorinės, formalinės, iš šalies sudaro
mos.

PLB organizaciją lydės tos pačios 
žmogiškosios silpnybės ir ydos, kurios 
savo ipoteka slegia visas mūsų organi
zacijas: žmonių nepaslankumas visuo
meninei tarnybai, ramybės ir patogu
mų pomėgis, vidinis netikrumas viešai

BOLŠEVIKU GAUDOMAS 1940-41 M. (16)
Rašo gen. Teodoras Daukantas

MES NUGALĖJOME
Baigdamas papasakosiu, kaip 

beginklė “demokratiia” išsilaisvi
no iš ginkluotos “diktatūros” na- 
gųr

Nors prižiūrėtojai pabėgo kartu 
su administracija, o mes pasili
kom uždaryti, nors iš 480 kalinių 
120 buvo kriminalistų ir mūsų 
(“politinių”) griežtų priešų, nors 
grėsė pavojus, kad raudonoji ar
mija norės užimti fortą, modernų 
Įtvirtinimą, gynybos reikalams ir 
imsis naikinti, mums buvo tik du 
keliai: pirmas — laukti įvykių, 
antras — veikti. Laukti buvo pra
žūtis: veikti — gal tas pat, o gal 
ir laimėti. Visada savo gyvenime 
laikiausi antrojo kelio. Bendras 
ūpas buvo — veikti.

Demokratijoje leista galvoti, ir 
mes galvojom. Karas! Karas buvo 
lauktas, bet prasidėjo staiga. Nak
čia kriminalistai išsilaužė iš savo 
kamerų ir reikalaute reikalavo, 
kad mes taip pat sektume jų pa
vyzdžiu. Visi ir visose kamerose, 
net be jokio susitarimo, vieningai 
griežtai atsisakėme. Nenore jotne 
nakčia, tamsoj?, kai buvo sugedus 
ar sugadinta elektra, atsidurti 120 
plėšikų malonėje, kurie veržte ver
žėsi Į mūsų kameras. Bet kalėji
mas taip pat turi savo nuostatus, 
nerašytus papročius. Nevalia iš
laisvinti (kitaip tariant, bėgant) 
bet ką be jo sutikimo. Jie kalėji
mo papročius gerbė, ir mes išė
jom i koridorius birželio 23 d., pir
madienį, auštant, t. y. apie 3 vai. 
Tuoj išrinkom mitybos komisiją. 
Kiek teks sėdėti ? Apinkui gi pilna 
raudonosios armijos karių. Kiek 
jų buvo, nežinojome. Pamatėm kai 
kurių produktų mažą kiekį. Pusiau 
sumažinom valgio normą — davi
nį. Taip galėjome apie 3 savaites 
išsilaikyti apguloje, karo stovyje. 
Nutarėm nieko į fortą neįsileisti. 
Įėjimas vingiuotas, labai siauras 
ir kulkosvaidžiui nėra kur “išsibė
gioti” šaudymui. Paruošėm “štan
gas”, išstatėm sargybas ir neįsi
leidom baterijos, nors ji labai no
rėjo įeiti.

- Birželio 23-24 naktį, švento Jo
no išvakarėse, neišpildėm bateri
jos vado įsakymo trauktis su juo. 
Pasilikom vėl vieni. Bet drausmė 
pairo. Auštant žmonės savavališ
kai atidarė kiemo vartus. Ant kal-

išpažįstamo ir prisiimto uždavinio tesė
jimu, kasdienio gyvenimo srovės Įkyri 
trauka susilieti su vietine aplinka, gy
venimo vargų bei rūpesčių naštos su
keltas nuovargis, atbukimas ir apatija 
viskam, kova dėl būvio, dėl kasdienės 
duonos, savanaudiškas asmeniškumas, 
pavydas, asmeninės bei partinės ambi
cijos, mūsų išsibarstymas mažomis 
grupelėmis ir atstumas, kuris kartais 
net šeimos nariams kliudo susisiekti 
(Australija), pagaliau dėl nuolat vyk
stančio galiūnų pataikavimo blogiui, su
svyravimas paties tikėjimo į savo tau
tos ateitį ir tt., ir tt. O PLB organiza
cijai bent kai kuriuos kraštuos klius ir 
tai, kad ji yra nauja organizacija, ir dar 
kažkokia superorganizacija, kuri tarsi 
apžios visas esamąsias. Todėl aš sutin
ku su savo bičiuliu, kuris neseniai sa
vo laiške man pareiškė, kad “tik entu
ziastai PLB čia galėtų imtis gyvendin
ti”. Bet aš taip pat neabejoju,, kad tų 
entuziastų tikrai susiras. Jei Lietuvos 
laukų bernelis, mergelė prieš 40—50 
metų, be NCWC, be BALFo ir be kieno 
kito globos susiradę kelią j užjūrius, su
gebėjo ne tik gražiai Įsikurti ir priau- 
gančiajai kartai geresnes sąlygas su
daryti, bet ir su nuostabiu patvarumu 
Įstengė išlaikyti lietuviškąją dvasią ir 
tradicijas, sugebėjo suorganizuoti šim
tus parapijų, dešimtis draugijų, leisti 
dienraščius, savaitraščius ir žurnalus, 
sudėti Lietuvos Nepriklausomybei mi
lijonus dolerių, o šiais mūsų tautos di
džiojo negando metais sugebėjo suor
ganizuoti tokią efektingą politinę at
stovybę kaip ALTas ir tokią veiksmin
gą šalpos organizaciją kaip BALFas, 
sugebėjo suorganizuoti dešimtis tūks- 

I nelio susirinko žmonių būrys. Aš 
išėjau ir sakau:

—Vyrai, atsargiai! Pamatys 
kas nors stovinčią minią ir gali 
panorėti ištirti, kas čia yra. Kai 
bėgsite atgal, susimaišys su jumis 
ir prasiverš į forto vidų.

—Mes norime eiti į laisvę, — 
atsakė keli.

—Dabar dar negalima. Matote 
tvarkingai kovos rikiuotėje atsi
traukiančia kariuomenę. Ji jums 
neleis žygiuoti su maišais.

Pasigirdo skaudi pastaba:
—Kai kuriems tam tikrais laiko
tarpiais atsiranda nepaprasta drą
sa. Nori poilsio, kai reikia veikti. 
Mudu einame! — su pašaipa pasa
kė studentas, kuris su savo drau
gu buvo pasišovęs mano du maišus 
su baltiniais ir patalu padėti ne
šti.

Man buvo smūgis žmonių aki
vaizdoje. Pasišalinau į forto vidų. 
Po valandėlės kertėje pamačiau 
abu vyrukus vėl forte, bet jau be 
mano daiktų.

—Man bus lengviau eiti, baga
žas prapuldytas, — sakau Kubi
liūnui.

Jaunuoliai vėl išnyko. Grįžo su 
daiktais, pustrečios valandos išgu
lėjusiais lauko duobėje, kur juos 
paskubom sumetė ir, kariuomenės 
apšaudomi, pabėgo. Daiktus paim
ti šliaužė žeme, kaip kovos kariai. 
Tą dieną juodu įsigijo daug prity
rimo ir vėliau rimčiau vertino “se
nių” įspėjimus. Vienas jų dabar 
labai aktyviai veikia išlaisvinimo 
darbe.

Drausmė vėl savaime sugrįžo, 
nes daugelis pamatė neatsargumo 
pasėkas. Buvo matyti, kad laisvės 
valanda artėja. Prasidėjo “balius” 
virtuvėje. Buvo leista kepti ir vir
ti, ko 'tik kas norėjo.

Jaunimas man atnešė porą 
iškeptų blynų. Kriminalistai pra
dėjo naikinti valdišką turtą, 
pvz. pjaustyti anklodes. Apie 10—
II vai., panaudodami besitrau
kiančių dalinių tarpus, išėjome 
grupelėmis po 3—5 žmones, kad 
neatkreiptumėm dėmesio. Niekas 
nežuvo. Visi laimingai grįžo į sa
vo namus pas pažįstamus ar kur 
kitur.

Vokiečiai atėjo naktį tik apie 
11—12 vai. Be drausmės būtų 
daug žuvę. Apie bolševiku Dadarv- 
tas klaidas nutyliu. (Pabaiga)

| tančių garantijų tremtiniams nuo viso- 
’ keriopo skurdo ir sunykimo išgelbėti, 

—tai tas įtikinamai sako, kad jau vien 
tie lietuviai yra tikras laidas, kad Lietu- 

: vių Chartos kodeksas neliks tik padan- 
į gių aidas, bet kad PLB organizacija 
į jiems turi būti tarsi ta pastogė, tie 

tautos namai, Į kuriuos visada gali įeiti 
ir niekas įeinančiojo neklaus, kokios 
partijos, kokios pasaulėžiūros, kokio 
klubo ar kito sambūrio nario bilietą jis 
turi, užteks jam jaustis lietuviu, nes 
PLB akyse “visi lietuviai yra lygūs tos 
pačios tautos vaikai, tarp savęs bro
liai”.

Betgi prie šio senojo, jau išmėginto 
kontingento prisideda dar tremtininkiš- 
kasis. Tremtiniai ne tam išsinešė lais
vosios Lietuvos dalį, kad ją kaip palai
dūnai sūnūs paleistų į visus keturis vė
jus, bet tam, kad juose ir per juos būtų 
gyva Lietuva. Tremtinio uždavinius 
gražiausiai yra vienoj savo paskaitoj 

Į nusakęs prof. Girnius: “plikas savo gy- 
Į vybių išsaugojimas dar nepateisins mū- 
, sų, kad palikome Lietuvą. Gimtosios 
' tėvų žemės palikimas visada lieka dide

lė kaltė... tautiniu požiūriu Lietuvos 
palikimo kaltę mumyse gali nuplauti ir 
mus išteisinti tiktai viena: tolesnė kova 
už Lietuvos laisvę.. . Laikykime šita 
prasme ir savąjį Lietuvos palikimą ne 
paprastu išbėgimu iš namų vien dėl to, 

' kad juos užgulė sunkūs debesys, vadi
nasi, pačią sunkiausią valandą, o grei
čiau karių pasitraukimu iš vienų kovos 
pozicijų į kitas. Išlikime tokiais, kad 
galėtų būti apie mus pasakyta: paliko 
jie savo namus, bet nepaliko kovos 
lauko. Tik tokiais išlikę, turėsim teisės 
atvirai pažvelgti į tenai likusiųjų akis. . 
Netekus savosios valstybės, laisvės 
kova virsta kova už tautinės gyvybės 
bei tautinės sąmonės išsaugojimą. 
Mumyse liks Lietuva gyva, nors ir kaip 
ilgai ji būtų svetimųjų pavergta. Mes 
Visi — Lietuvos gyvybės saugotojai.. . 
Kiek mes išsaugosime savo lietuvišku
mą, tiek bus išsaugota ir pati Lietu
va...” (Juozas Girnius "Tautiniai mū
sų uždaviniai tremtyje”).

Aš neabejoju, kad, išskyrus retas i- 
šimtis, šią savo misiją tremtiniai yra 
įsisąmoninę, jai pribrendę ir pasiryžę 
veiksmingai vykdyti. To vykdymo lau-
kas — PLB organizacija. Visa tai tu
rint galvoj nėra rimto pagrindo baimin
tis, kad vidiniai sunkumai PLB organi
zacijai būtų neįveikiami.

"Žaibo" Dalinio Kritimas
Penketas Dešinio kuopos vyrų — 

Žaibas, Žvainys, Kalnas, Linas ir Šimt
metis, — jau apie pusmetis laiko turėjo 
įsitaisę slėptuvę Mozūriškių miške. Bol
ševikai nuolat siautė apylinkėse, neap
tikdami kaimuose jokių partizanų. Ta
da bolševikai atkreipė dėmesį į mišką. 
Dalinio nelaimei, šis miškas buvo gana 
drėgnas, ir pėdsakų visiškai užmaskuo
ti buvo neįmanoma.

Spalių mėnesio viduryje pamiškėje 
pasalavę enkagiebistai pastebėjo pary
čiu grįžtančius iš kaimo du partizanus. 
Prašvitus bolševikai pamiškėje sura
do jų pėdsakus ir su šunimis atsekė 
ligi pat slėptuvės. Apie vienuoliktą va
landą ryto bolševikai jau keliais žiedais 
buvo apsupę slėptuvę ir pradėjo ieškoti 
angos. Po pusvalandžio surado. Prasi
dėjo nelygios kautynės. Partizanai pa
jutę, kad yra apsupti ir jau užtikti, ne
galėjo kautis, nes slėptuvė nebuvo pri
taikyta gintis. Patraukę notą kulkos
vaidžių serijų per slėptuvės lubas, bet 
jau nė kiek nesitikėdami išlikti gyvi, 
jie pradėjo sprogdintis granatomis, kad 
bolševikai neatpažintų jų veidų. Iš jų 
Žvainys, atrodo paskiausiai sprogdinę- 
sis, nes nebuvo mirtinai nutrenktas. 
Greičiausiai jis buvo apsvaigintas drau
gų granatų, kol spėjo save išsprogdinti. 
Bolševikai ir jį paskaitė negyvu. Visus 
lavonus jie paguldė Veiverų miestelyje 
prie klebonijos vištidžių. Klebonijos 
pastatuose buvo įsitaisę enkagiebistai. 
Po kelių valandų Žvainys atsipeikėjo. 
Jis pakilo iš lavonų krūvos, nesiorien- 
tuodamas, kas su jais atsitiko ir kur 
jie esą. Taip jis nesusigriebė paspruk
ti. Atsistojusi lavoną pastebėjo iš lan
gų enkagiebistai, kurie atskubėjo tvar
kyti “stebuklo”. Tik dabar vargšas 
Žvainys susigraibė padėtyje ir, pama
tęs artėjančius bolševikus, pradėjo bė
gti. Tačiau neilgai. Bolševikai jį tuojau

KULTŪROS ŽURNALO

"AIDAI"
prenumeratoriai prašomi nedel
siant atsilyginti už šių metu 
prenumeratą. Galima įmokėti 

“LAIKO” Redakcijoje 
(metams $ 50.—) ■

Ar saule tikrai buvo sustojusi?
PASIKEITĖ ŽEMĖS AŠIGALIAI

Įvyko taip pat dideli žemės pasikeiti
mai. Ledo amžiai dėl staigios katastro
fos, atrodo, pasibaigė. Vidutiniojo, arba 
nuosaikiojo, klimato kraštai betarpiš

kai pajudėjo poliarinio pusrutulio kryp
timi. Amerikos ir Europos ledo klodai 
pradėjo tirpti. Nereikia būti kosmogra- 
fu, norint Įsivaizduoti žemės paviršiu 
iš žemėlapio. Ratas, atvaizduojąs pas
kutiniame ledamžy ledų kraštą, kurio 
centras yra bet kuris taškas netoli ry
tinio Grenlandijos kranto, parodys Si
biro šiaurės rytus ir priešingoj žemės 
pusėj atidengs Misūri slėnį iki 39° šiau
rės pločio.

Praėjusio šimtmečio mokslininkai, vi
suomet abejodami, stengėsi išaiškinti 
mamuto išnykimo priežastis. Mamutas 
yra gyvulys labiau išsivystęs negu 
dramblys, kuris betgi išliko gyvas. Jie 
aiškino, kad dėl Įvairių kitų gyvenimo 
aplinkybių pasikeitimo šitie didžiuliai 
gyvuliai buvo priversti pabėgti Į pli
kas kalvas, kur dėl maisto trūkumo pa
mažu išnyko. Bet dabar jau žino
ma, kad mamutai išnyko 
ne dėl maisto stokos. 
Buvo rasta šiaurės ledų apsaugotų jų 
kūnų, ir jų viduriai buvo pilni dar ne
suvirškinto maisto. Tokios žolės auga 
dar ir dabar ne< tik tame krašte, kur gy
veno šie gyvuliai, bet taip pat ir daug 
toliau. Tiktai nepaprastai staigios gam
tos katastrofos gali išaiškinti tas ir ki
tas kosmines problemas.

Dar vienas paaiškinimas: ar Šiaurės 
ašigalis kada nors yra buvęs 20 ar dau
giau laipsnių nuo tos vietos, kurioje da
bar yra, ir taip pat arčiau Amerikos? 
Taip buvo tikrai. Iš kitos pusės Pietų 
ašigalis turėjo būti arčiau Australijos. 
Staigus polių pasikeitimas išaiškina, 
dėl ko visi mamutai išnyko kartu, tar
tum nuo kokios užkrečiamos ligos arba 
nuo elektros srovės. Pagaliau yra gali
ma ir viena ir kita priežastis. Gyveno 
tie gyvuliai vidutiniame klimate, įvy
ko katastrofa ir išmirė. Amerikos šiau
rės rytu dalis per kelias valandas pasi
keitė iš šiaurinio pusrutulio šaltosios 
zonos į vidutinę zoną, o tuo pačiu laiku 
Sibiro šiaurės rytai pajudėjo priešinga 
kryptimi: iš vidutinės zonos Į šiaurės 
pusrutulį.

PASAULIO PABAIGA
Visai suprantaama, kad autorius kny

gos pabaigoje dar aiškina ir tai, kas pa
sauly gali įvykti ateities laikais. Saulės 
sistema nėra nepakeičiama. Jei kata
strofų buvo praeityje, jos gali pasikar
toti skirtingomis ar net dar baisesnėmis 
išdavomis. Yra taip pat galima, kad vie
ną dieną gali Įvykti planetų susidū
rimas. Susidūrimui priežastis gali būti 
Jupiterio mėnuliai, kurie dabar eina sa
vo atitinkamais keliais. Priežastimi ga
li būti asteroidai (mažos, tik per telesko
pus matomos planetos, kurių didžiausia 
yra 2000 kartų mažesnė už žemę), ku
rie kryžiuoja Marso ir žemės sukimosi 
ratus, arba Plutonas, kuris eina žemiau 
Neptūno orbitos kampo.

Pagaliau kometos, kaip anksčiau Ve
nera, kol ji tapo planeta, gali vėl pri
siartinti prie žemės arba net su ja su
sidurti. Taip pat kokia didelė kometa 

< gali išmesti iš sukimosi rato kurią nors 
! planetą ir tada iš naujo prasidėtų chao
sas. Taigi pasaulio, kiek mes ji pažįsta- 
me, pabaiga nėra negalimas įvykis.

Tokia yra maždaug nepilnai išdėsty
ta Velikovskio teorija, norinti rasti 

■ mokslo, legendų ir religijos sujungimą.
Tai yra žemės, kaip planetos, istorijos 

i teorija.

KAIP VERTINTI ŠIĄ NAUJĄJĄ 
1 TEORIJĄ?

Daug buvo vienokių ar kitokių teori- 
. jų, kurios norėjo išniekinti žemės ir jo

je esančių gyvių praeitį. Vienos jų, kaip 
visiškai klaidingos, jau seniai išnyko, 

. kitomis dar ir dabar tebesiremiama ir 
¡ jos papildomos naujais žemės ir gam- 
. tos pažinimo srityje įgytais laimėjimais. 
j Taip prieš kelias dešimtis metų Darvi- 
, no evoliucijos teorija daugeliui buvo 
, I mados dalykas, bet jau dabar nė vienas 
i rimtas mokslininkas ja aklai nesiremia, 

nors joje taip pat yra nemaža tiesos.
Ir šią Velikovskio naująją teorija, 

kol kas — bus ji gamtos mokslininkų 
, priimta ar nebus — nereikia skubėti im

ti už gryną ir nepamainomą tiesos žodį. 
L Ji, ši teorija, savo įrodymais patvirti

na kai kurių Senąjame Testamente mi
nimų stebuklų buvimą, — Egipto baus
mės, Raudonosios jūros perėjimas, sau
lės sustojimas, Senaheribo kariuomenės 
staigus žuvimas, — juos aiškina kome
tos priartėjimu, kometos įtakoje dide
liu vėjų atsiradimu, žemės sukimosi su
stabdymu, bet niekur netvirtma, kad 

tai nebuvo stebuklas. Dievas ne tik ga
li, bet dažnai ir panaudoja gamtos jė
gas savo galybei parodyti, tikėjimui 
sutvirtinti ar nusikaltusiems žmonėms 
nubausti. Jis gali panaudoti visiškai 
natūralius gamtos reiškinius kokiems 
nors atskiriems tikslams, nes viskas y- 
ra Jo rankų darbai, kaip sako šv. Raš
tas, ir viskas yra tvarkoma pagal Jo 
nuo amžių nustatytą planą. Tačiau tų 
jėgų panaudojimo pritaikymas žmo
nėms, kad jie aiškiai mato Dievo Įsiki
šimą, tai yra stebuklas. Šliužų ir var
lių atsiradimas Egipte nebuvo pirmą 
kartą, bet jų atsiradimas nepapra
stu skaičiumi ir, svarbiausia, tada, kai 
Mozė Faraonui už jo užsispyrimą pa
skelbė kaip bausmę, tai jau gamtiškai 
neišaiškinamas dalykas. Kad mirė tik 
egiptiečių pirmagimiai, o žydų liko gy
vi, tai taip pat paprastu būdu neišaiški
namas dalykas. Raudonosios jūros van
denis galėjo pakelti kometos trauka ar 
nepaprasti vėjai, bet to panaudojimas 
žydams išgelbėti ir nubausti užsispyru- 
siems egiptiečiams jokiomis teorijomis 
neišaiškinamas.

Sunkiausiai išaiškinamas “saulės su
stojimas”. Apie tai šv. Raštas, kuris 
kalba to laiko kalba ir to laiko žmo
nėms, aiškiai sako, bet jis nieko nesa
ko, kaip tas įvyko. Tuo laiku žmonės 
tikėjo, kad saulė sukasi apie žemę, tai
gi ir sustoti turėjo ne žemė, o saulė. 
Dabar jau yra aišku, kad žemė sukasi 
apie saulę, taigi ir sustoti galėjo tik 
žemė. Jeigu žemė būtų staigiai susto
jusi, ji būtų gal sudužusi, kaip lėktu
vas krisdamas dideliu greičiu žemėn. 
Bet lėktuvas net po labai greito skridi
mo, savo greiti sumažindamas, visai 
ramiai nutupia ir sustoja. Taip galė
jo sustoti ir žemė veikiama kokio nors 
kito dangaus kūno traukos. Praeinant 
kometai, — Velikovskio žodžiais tariant,. 
■— jos trauka pradėjo veikti ne staiga, 
bet pagal tai, kiek ta kometa prie žemės 
priartėjo. Bet jeigu tai ir būtų pripa
žinta tiesa, tai tas dar nepaneigia šv. 
Rašto minimojo “saulės sustojimo’” 
stebuklingumo. Kad “saulė sustojo” 
kaip tik tuo laiku, kai Jozuė kovojo 
sunk'ą kovą su filistiečiais, kad diena 
pasidarė ilgesnė, kai jis turėjo savo 
priešus nugalėti, tai yra aiškus Dievo 
patvarkymas ,ir tai jau stebuklas. Tat 
gamtiškai negalima išaiškinti.

Taip pat ir pasaulio pabaigą pats 
1 Kristus yra išpranašavęs. Gamtos mok
slai pripažįsta, kad tai tikrai gali būti. 
O ar pasaulis baigs savo dienas dviems 
ar daugiau žvaigždėms susidūrus, ar 
kitu kuriuo būdu, tai to nei šv. Raštas, 
nei Bažnyčia neaiškina.

Čia duodamos naujosios teorijos san
trauka buvo norima parodyti, kad ne tik 
iškasenomis, naujais dokumentų atra
dimais, bet taip pat ir visai naujais i- 
rodymais gali būti patvirtinamas šv. 
Raštas, jo minimi stebuklai ir jo istori
nis teisingumas. Toj teorijoj dar daug 
yra silpnų vietų, kurios ne taip lengva 
išaiškinti, ir ją laikyti visiškai tvirta 
dar būtų nerimta. Bet jei bus reikalo. 
Bažnyčia, kuri yra tiesos skelbėja, pa- 
sisakya savo nuomonę.

pagavo. Jis buvo nusilpęs nuo žaizdų. 
Trys enkagiebistai' jį, apskretusį savo 
ir draugų kraujo dėmėmis, sudrasky
tais drabužiais, atvedė į tardymo kam
barį. Prasidėjo tardymas. Žvainys, vis 
labiau atgaudamas sąmonę, atsisakė vi
siškai kalbėti. Bolševikai kūlė jį šautu
vų buožėmis, stengdamiesi išgauti nors 
jo slapyvardi ar pavardę. Bet veltui. 
Mušant iš žaizdų dar labiau bėgo krau
jas. Žvainys tik labiau sučiaupė lū
pas. Pagaliau mušdami ir patys bolševi
kai apilso. Žvainys, nutaikęs momen
tą, kada tardymo kambaryje pasiliko 
tik du bolševikai, sukaupęs paskutines 
jėgas, šoko nuo kėdės ir vikriai išplėšė 
iš vieno tardytojo automatą. Užvedęs, i 
norėjo abu nušauti, bet, jo nelaimei, 
automatas neveikė. Tada su ginklu tren
kęs vienam per galvą, jis puolė prie 
lango. Tačiau ir vėl nesėkmė. Antras 
tardytojas jį sugriebė už kojų jau už
silipusį ant lango ir besiruošianti šuo
liui iš antro aukšto. Prasidėjo nauji 
kankinimai. Subėgę keli enkagiebistai 
kelias minutes jį taip kūlė šautuvų buo
žėmis, kad jis suglebo kampe, netekęs 
sąmonės.

Atsigaivinusį po kelių valandų vėl 
tardė, bet ir šį kartą nepavyko bolševi
kams išgauti nieko nei apie žvainio 
draugus, gulinčius prieš tardymo kam
bario langą, nei apie jį patį, nei jokių 
organizacinių paslapčių.
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Rašo VYTAUTAS BIELIAUSKAS

(Tęsinys iš praėjusio nr.)

TREČIOJI “REVOLIUCIJA”

Tarp 21—22 metų Įvyksta dar vienas 
“pasispardymas”, kuris Įveda jaunuolį 
ar jaunuolę į bendruomenę. Dabar jie 
turi išsikovoti savo vietą ir savo nuo
monę. Jie pradedami skaityti suaugu
siais, bet senoji karta juos vis dai' tebe
laiko vaikais ir reikalauja, kad jie vyk
dytų senųjų valią. Be abejo, senoji kar
ta turi daugiau patyrimo, bet jaunoji 
karta kaip tik ir negali suprasti senosios, 
kadangi jai trūksta patyrimo. Jaunimas 
šiame amžiuje-yra “svieto taisytojas”: 
atviras visokiems garsiems šūkiams, 
aktyvus ir greitas veikti, priešingas vi
sokiems įstatymams. Tai dar vis labai 
jaunuoliška pažiūra i gyvenimą, bet tik 
per ją yra galimas kelias i pilno vyro 
ar moters amžių.

amžiaus skirtumas yra per didelis; pa- 
parastai moteris pergyvena šią krizę a- 
pie 10 metų anksčiau negu vyras). Ta
da šeimos suirimas yra sunkiai išven- 

I giamas.
Iš šių trumpų aprašymų matyti, kaip 

komplikuotas ir nepastovus yra žmo
gaus gyvenimas. Žmogus yra ir liks 
mįsle; čia jis pastovus, čia jis kei
čiasi. Bene didžiausia pagalba jam kiek
vienos krizės atveju yra gili religija. 
Jeigu religija bus žmoguje plėtojama, 
jo galioms vystantis, tai ji galės būti 
tas atramos taškas, kuris, viskam kei
čiantis, liks vietoje ir padės žmogui su
valdyti save ir atrasti harmoniją. Jeigu 
šito trūksta, tai tos keturios revoliuci

jos žmogaus gyvenime bus keturi smū- ' 
giai į jo būtybę, kurių ji, galimas daik- ' 
tas, net nepergyvens visų.

Be abejo, galima būtų parašyti kny
gas kiekvienu čia paliestu klausimu. 
Mes pasitenkiname tik davę bendrą ap
žvalgą. Tos keturios revoliucijos papra
stai įvyksta žmogaus gyvenime, bet 
duotos datos yra tik labai bendros ir jos 
gali būti kiek skirtingos atskirame at
sitikime, nes kiekvieno žmogaus bren
dimas ir raida vyksta skirtingai. Be to, 
mes ėmėme šio aprašymo pagrindu nor
malų vakarų kultūros žmogų. Imant tei
giama ar neigiama prasme nenormalų 
ir ne su šiuo kultūriniu fonu, tektų pa
daryti kai kurių pataisų.

tai 
ir 

ki
ta,

prieš

Be to, šiuo metu pražysta meilė įvai
riais žiedais, kuri dabai- jau yra susieta 
su tikslu vesti jaunus žmones i jų pas
kirtį — bendradarbiauti žmonių gimi
nės dauginime. Kadangi yra kažkaip 
normalia virtusi tendencija iš tėvų 
giminių pusės paveikti į vieną ar į 
tą, kad jie draugautų su tuo ar su 
tai jauiiimui tenka ir čia “sukilti
senąją kartą ir išsikovoti savo “neprik
lausomybę” asmeniškuose reikaluose. 
Kovojant visuomet perdedama, ir dėl 
to dažniausiai šios taip normalios ten
dencijos veda prie nesusipratimų. Žino
ma, ši trečioji “revoliucija” vienur pra
eina ramiau, kitur triukšmingiau, vieni 
ją turi pradėti anksčiau, kiti vėliau. 
Tai daug priklauso nuo aplinkos, su ku
ria jie turi reikalų. Ir vėl didelę klai
dą čia daro senoji karta, norėdama per 
jėgą primesti savo nuomonę net kitų 
asmeniškuose reikaluose, liečiančiuose 
vedybas ar pan. Patyrimas rodo, kad 
geros įtakos tai niekad nepadaro.

“VIDUDIENIO REVOLIUCIJA”
M. K. Čiurlionis KARALIAI

sukuria

Po trijų "ožio” nugalėjimų žmogus 
Įgauna tam tikrą lygsvarą. Jo charakte
ris nusistovi; jis susiranda sau profe
siją, išsidirba savo pažiūras,
šeimą ir pradeda planingai ir aktyviai 
statyti savo ateiti. Atrodo, kad tolimes
nio keitimosi jau nebus ir apie jį nebū
tų prasmės kalbėti. Bet prigimtis kal
ba kitaip. Tuo metu, kai mūsų jėgų lyg
svara pasiekia zenitą, kai mūsų gyveni
mas atsistoja vidurdienyje įvyksta vėl 
revoliucija. Paprastai kuriuo nors metu 
tarp 35-45 m. ar net vėliau žmogus stai
ga pasikeičia. Ligi šiol buvęs šeimos tė
vas ar giliai savo namų židinį mylėjusi 
motina, staiga “sunerimsta”. Visą, ką jie 
mylėjo ir gerbė, kažkaip netenka pras
mės, nutolsta, išblėsta.. Aplinka pasida
ro nemaloni ir nuobodi. Nesusipratimai 
iškyla, ir jie kartais veda prie didelių 
nepageidaujamų ir skaudžių rezultatų. 
Daugelis gražiai gyvenusių šeimų su
dūžta, žmonės keičia savo profesijas, 
meta tikėjimą arba pasidaro giliais kon
vertitais ir t. t. Prancūzų rašytojas 
Paul Bourget galią, kuri taip keičia 
žmones, atsitiktinai yra pavadinęs sim
bolišku “vidudienio demono” vardu. Tai 
yra labai vykęs pavadinimas. Tačiau 
mes nekalbame apie specialų “demoną”, 
o suprantame šį pergyvenimą žmoguje 
kaip normalią apraišką. Lietuviška pa
tarlė "žilė galvon, velnias uodegon” — 
yra taip pat labai būdinga šitam daly
kui pavaizduoti. Tai yra nelaukta “vi
dudienio revoliucija”. Ji jau paskutinė. 
Paskutinį kartą žmogaus biologinės 
funkcijos eina kylančia kreive. Greit jo 
gyvenimo kreivė pradės pulti žemyn, 
greit žmogaus gyvenimas pradės spar
čiais žingsniais artėti vakarop. Todėl 
prieš tai prigimtis dar nori 
savo”.

Ši ketvirtoji “revoliucija’ 
sunkiausia krizė žmogaus
Tai, ką jaunas praranda, senstąs gali 
dar- susigrąžinti, bet ką senstąs praran
dą, senas jau nebeatgaus. Todėl yra 
tragiškas dalykas, kai žmogus Įeina į ši 
laikotarpi nepastebėdamas ir napasi- 
ruošęs. Deja, šį laikotarpi reikia kiek
vienam pergyventi asmeniškai ir kiek
vienam tenka asmeniškai kovoti ir lai
mėti. Dažnai suprantanti aplinka gali 
daug padėti, ne retai neigiama aplinka 
tik apsunkina Nišą kovą, bet ir vienu ir 
kitu atveju pavaduoti niekas negali. Y- 
ra blogai, kai vyras ir žmona patenka 
kartu i šią krizę (tai gali atsitikti, kai

“parodyti

yra bene 
gyvenime.

N Al JA BYLA PBIEŠ "LES LETT BES 
FRANCAISES”

Savaitraštiš “Les Lettres Franęaises” i Įėjimuose” autorius Eliner Libber ir d. 
vėl traukiamas teismo atsakomybėn, j k. Teismo metu savo žodį tars taip pat 
Laukiama dar didesnių sensacijų, negu j daug ispanų respublikonų, ilgus metus 
Kravčenkos bylos metu. Kaltinamųjų kalėjusių sovietų priverstinių darbų sto- 
suolan vėl sėda minėtojo savaitraščio j 
leidėjas Claude Morgan ii- redaktorius 
Pierre Daix. Bylą iškėlė “Jours de No
tre Mort” autorius David Rousset, bu- \ 
vęs koncentracijos stovyklų kalinys.

1949 m. lapkričio mėn. Rousset paskel
bė atsišaukimą į visus buvusius vokie
čių koncentracijos stovyklų kalinius, siū
lydamas sudaryti komisiją ir išsiųsti ją 
į Sov. Sąjungą patikrinti, kaip gyvena 
dešimtys milijonų darbininkų S. Sąjun
gos vergų stovyklose. Tuomet Daix “Les 
Lettres Franęaises” skiltyse prikišo 
Rousset’ui “tiesos falsifikavimą” ir užgy
nė sovietinę sistemą, rusų koncentracijos 
stovyklas ciniškai pavadindamas “žmo
nių perauklėjimo punktais”.

Rousset byloje prieš “Les Lettres 
Franęaises” direktorius dalyvaus daug 
žinomų intelektualų ir buvušių sovietų | 
priverstinių darbų stovyklų kalinių, t. k. 
vienas iš ispanų pilietinio karo vadų, 
respublikonas Valentin Gonzalez, “Terre 
Inhumain” autorius Józef Czapski, 
“Tell in the West” autorius Jerry Gli- 
genmann, “Vienuolika metų sovietų ka-1

vykiose.

A. Tyruolis

M AN MENA LAISVĘ 
LINO ŽIEDO DANGŪS

Man mena laisvę, lino žiedo dangūs. 
Versme sutviskę debesų gausybėj. 
Kai skaidrūs žaibo dūžiai erdvę 

tranko
Ir laimina ją kryžiai ten sužibę.

Nūn mano dienos kaip rate užburtam 
Be tų žaibu, tų dūžių ir mėlynės. 
Tik kartais tartum obeli supurto 
Jas vėjas rudenio šiurpus, užkimęs.

O mėlynųjų versmių saulės žvilgi, 
Kurio esu šitam kely netekęs, 
.Užgriuvus dienai dębesingai, pilkai:.

Be šito žvilgio—mėlynos padangės—
Kaip beatsekt, kur mūsų dienos 

lekia,
Ir kur viltis šviesiais sparnais 

pridengs jas.
Iš spaudai paruošto rink. “Sonetai”

AIDAI" SKIRIA LITERATŪROS PREMIJA
Mėnesinis kultūros žurnalas “Aidai”, leidžiamas TT. Pranciškonų, pa

mečiui skirs po vieną $ 500.00 premiją už premijos komisijos geriausiu pri
pažintą grožinės literatūros ir mokslo veikalą. Šiuo skelbiamos jos taisy
klės pirmiesiems metams:

1. 1951 metais pirmą kartą premija bus skiriama už grožinę literatū
rą: poeziją, noveles, apysakas, romaną ar dramą.
Už premijos komisijos geriausiu pripažintą veikalą skiriama premi
ja nebus skaldoma tarp atskirų autorių.
Premijos komisija vertins 1950-1951 m. pasirodžiusius viešumon 
grožinės literatūros kūrinius ir tais metais parašytus, bet dėl da
bartinių sąlygų negalėjusius būti išspausdintais kūrinius tų auto
rių, kurie juos prjsiųs komisijai.
Eilėraščių rinkinys, skiriamas premijai, turi sudaryti nemažiau 
32-48 puslapių knygą, jeigu ji būtų išspausdinta. Novelių ar apy
sakų rinkinys turi būti nemažiau kaip 100 puslapių dydžio spaus
dintos knygos.

5. Paskutinė data kūriniams įteikti 1951 metų gruodžio 1 d. Siųsti 
šiuo adresu: Ant. Vaičiulaitis, 2087 No. Main Ave. Scranton 8, P.

6. Premijuotą kūrinį, jei jis būtų parinktas iš viešumon dar nepasire- 
džiusių veikalų, autorius sutinka spausdinti per “Aidus”.

7. Premijos sprendėjų komisiją sudaro: Bern. Brazdžionis, J. Girnius, 
V. Maciūnas, P. Naujokaitis, A. Nyka-Niliūnas, Ant. Vaičiulaitis 
ir leidėjų atstovas T. Dr. L. Andriekus, O.F.M.

2.

3.

4.

KULTŪROS LAISVEI G!MT! KONGRESO MANIFESTAS
Š. m. rugpjūčio mėn. Berlyne (Vakarų zonoje)-įvyko Kultū

ros Laisvei Ginti Kongresas, kuriame dalyvavo žymūs intelek
tualai — rašytojai, Vakarų kultūros atstovai. Svarbiausias Kon
greso tikslas — sukelti pasaulio opiniją kultūros laisvei ginti nuo 
destruktyvinių sovietinio totalitarizmo užmačių. Kongreso daly
viai pasiryžo kovą tęsti tol, kol kultūros laisvė, vienur atsidūru
si dideliame pavojuje, kitur prarasta, nebus apginta, atkovota bei 
užtikrinta.

Spausdiname tekstus Kongreso Manifesto ir Atsišaukimo į 
intelektualus (rašytojus, menininkus, mokslininkus) iš anapus 
geležinės uždangos šiuo metu gyvenančius Vakaruose, tremtyje.

Red.
Žmogus turi neginčijamą teisę į intelektualinę laisvę.

Ši laisvė turi reikštis teise formuloti ir skelbti savo nuomones. Praras
damas teisę pasakyti “ne”, žmogus tampa vergu.

Laisvė ir taika yra nedalomos. Kiekvienoje šalyje, kiekviename režime 
dauguma žmonių nenori karo ir jam priešinasi. Karo grėsmė kyla tuomet, 
kai vyriausybės, naikindamos demokratines įstaigas, atima daugumai ga— 
limybę užmesti vyriausybei savo taikos valią.

Taika gali būti išlaikyta tik tuo atveju, jeigu kiekvieną vyriausybę ir 
jos veiklą tikrins:

a) tauta, kurią ji valdo ir
b) anttautinė valdžia, kaupianti savyje suverenines žmonių teises.
Mūsų įsitikinimu, pati svarbioji šiandien įsivyravusio netikrumo prie

žastis glūdi politikoje vyriausybių, kurios deklamuodamos taikos žodžius, 
atmeta šias pagrindines sąlygas. Istorinė patirtis rodo, kad karus galima 
ruošti ir vesti bet kuriuo vardu, neišskiriant ir taikos vardo. Taikos kam
panijos, neparemtos darbais, kurie galėtų užtikrinti jos išlaikymą, turi 
vertę netikro pinigo, leidžiamo nešvariems tikslams. Intelektualinis pado
rumas ir fizinis saugumas neįsiviešpataus pasaulyje tol, kol nebus panai
kinta melagingos taikos juodoji birža.

Laisvė, turi būti Paremta įvairių pažiūrų tolerancija. Tolerancijos 
dėsnio logika neprileidžia netolerancijos' praktikavimo. Totalistinės ideolo
gijos, priešindamos intelektualinei laisvei neturi pilietinių teisių dvasios res
publikoje.

Jokia politinė filosofija ar ekonominė teorija negali reikšti teisių į 
laisvės monopolį. Mūsų manymu tokių teorijų vertė priklauso nuo konkre
čios laisvės rėmų, taikomų praktikoje. Jokia rasė, jokia tauta, jokia kla
sė ai- religija negali savintis laisvės monopolio bei teisės atimti laisvę ki
toms grupėms ar tikyboms kokių nors galutinių idealų ar aukštų tikslų 
vardu. Istorinį nuopelną kiekvienos tautos, kiekvienos klasės ir kiekvie
nos religijos reikia vertinti tokiu mastu ir laisvės kokybe, kokią turi savy 
jos nariai ir išpažintojai.

Išimtinais istorijos laikotarpiais žmogaus laisvė yra varžoma tikrajai 
ar įsivaizduotai visumos naudai. Mūsų įsitikinimu, yra būtina, kad tie su
varžymai liestų tik tam tikrų veiksmų minimumą; kad jie būtų laikomi lai
kiniais ir ribotais aukos pobūdžio žygiais ir kad laisvę ribojančios priemo
nės galėtų būti laisvai kritikuojamos ir demokratiškai kontroliuojamos. Tik 
tokiu keliu galima bus neprileisti prie išimtinų potvarkių išskyrimo ir nuo
latinės Uranijos - - - - ................

Totalistiniuose kraštuose laisvės suvaržymai nėra laikomi kaip tau
tai užmesta auka. Jie yra skelbiami kaip pažangos triumfas ir aukštesnės 
civilizacijos laimėjimas. Tų režimų teorija ir praktika yra nesutaikoma su 
individo elementarinėmis teisėmis ir žmonijos pagrindiniais siekimais.

Tokių valdymo sistemų pavojingumą padidina dar ir tai, kad tiranijos 
praktika pralenkia visas iki šiol istorijoje žinomas tiranijos formas. Anksčiau 
būdavo leidžiama visa, kas nebūdavo aiškiai draudžiama teise ar įsakymu. 
Tuo tarpu moderniojoje totalistinėje valstybėje uždrausta visa, kam ne
duodama aiškaus leidimo. Iš totalistinės valstybės piliečio reikalaujama 
ne tik, kad jis vengtų nusikalsti, bet taip pat, kad pritaikytų visas savo 
mintis ir veiksmus prie valdžios parėdymų. Klasinis “negatyvios tirani
jos” tipas pakeistas “pozityviąja tįranija”, kuri persekioja ir teisia pilie
čius pagal visokius neaiškius ir bendro pobūdžio kaltinimus: “liaudies prie
šas”, “socialiniai netikras elementas” ir pan.

Mūsų nuomone pasaulis nenurims tol, kol bus padalintas į “turinčiuo
sius” ir “neturinčiuosius”. Turimųjų laisvių gyvenimas ir prarastųjų atga
vimas — tai du tos pačios kovos frontai.

Mūsų įsitikinimu totalistinės valstybės teorija ir praktika yra tasai 
didžiausias pavojus, kuriam visoje civilizacijos istorijos eigoje žmonija 
priešinosi.

Abejingumas ir neutralumas tokio pavojaus akivaizdoje yra lygus iš
davimui giliausiųjų žmogiškųjų vertybių bei laisvos minties kapituliacijai.

Nuo mūsų santykio į šį pavojų priklausys, ar ateinančiųjų dešimtme
čių bei ištisų kartų bėgmėje žmonių giminė eis bendruomeninio termito, ar 
laisvojo žmogaus keliu.

Šiuos žodžius kreipiame į visus tuos, kurie ryžtasi ginti turimas lai
sves ir kovoti dėl atgavimo tų, kurias prarado.

KONGRESO VALDYBA

Kultūros Laisvei Ginti Kong-resas turi išrinkęs šiuos savo nuolatinius 
organus;

GARBĖS KOMITETAS: Benedetto Croce, John Dewey, Karl Jaspers, 
Jaques Maritain, Bertrand Russel.

VYKDOMASIS KOMITETAS: Georg Altmann (Paryžius), Raymond 
Aron (Paryžius), Irwing Brown (New York), Nicola Chiaramonte (Ro
ma), Eugen Kogon (Frankfurtas), Arthur Koestler (Paryžius), André 
Lafond (Paryžius), Carl Schmidt (Bonn), Ignazio Silone (Roma), David 
Rousset (Paryžius).

TARPTAUTINIS KOMITETAS: Julian Améry, Margaret Buber- 
Neumann, James Burnham, Józef Czapski, Sidney Hook, Karl Kupka, 
Haakon Lie, Nicolas Nabokov, Boris Nikolajevskij, André Philip, Teodor 
Plievier, Herbert Road, Denis de Rougemont.

KULTŪROS LAISVEI GINTI KONGRESO ATSIŠAUKIMAS I 
INTELEKTUALUS IŠ ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS

Kultūros Laisvei Ginti Kongreso dalyviai, susirinkę Berlyne, kreipia
si į rašytojus, menininkus ir mokslininkus iš anapus geležinės uždangos:

Pasaulyje vykstantis šiandien didysis konfliktas •— tai ne Rytų ir Va
karų konfliktas. Tai taip pat ne tarptautinis konfliktas. Griežtai atmeta
me užmetimą, būk mes — susirinkę iš ivarių kraštų ir pasaulio dalių — 
turėtume nepalankumo jausmų rusams : ir Stalino diktatūros Valdomoms 
tautoms. Priešingai — mūsų tarpe yra tų tautų atstovai.

Mes esame giliai įsitikinę, kad Stalino jungą kenčiančių tautų byla ir 
reikalas užtikrinti visam pasauliui laisvę ir taiką — yra dalykai neatski
riami.

Kiekvienas žmogus, kovojąs už laisvę ir pasisakęs prieš priespaudą, 
gali skaitytis su mūs# pilnu; besąlyginiu solidarumu. i

i ■ .
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Iš Aukštybių Pažvelgus
“Sutvėrimas su išsiilgimu laukia 
Dievo vaikų garbės apreiškimo”—

Rom. 8, 19.
Mūsų liaudies pasaka, pasakoja apie 

Dievų Seneli, apsirengusi elgetos rū
bais, kuris su krepšiais ant pečiij kelia
vęs per sodžių. Eidamas pro vieną ū- 
ki. Dievas Senelis pamatęs kieme be- 
dzimbinantį ūkininką, kuris nieko ne
veikęs, nors tvoros jau buvo begriūvan
čios. Dievas senelis paklausęs ūkinin
ko:

—Žmogeli, kodėl netaisai tvoros?
—O kam man ją taisyti? ! — atsakęs 

ūkininkas. — Juk už savaitės vistiek 
mirsiu.. .

Užsirūstinęs tokiu atsakymu Dievas 
Senelis ir, nueidamas savo keliais, pa
sakęs:

—Jeigu taip, nuo šio laiko niekas 
nežinos savo mirties laiko. ..

Pasaka paprastai pasaka ir lieka. 
Tačiau labai būdinga, kad mūsų liau
dis pastebėjo vieną charakteringą bruo
žą: jei žmogus žinotų savo mirties va
landą, jis apleistų nevieną būtiną parei
gą-

Taipgi mes turime kitą gilų žmonių 
pasakymą ; dirbk, tartum amžiais gy
ventum: gyvenk taip, tartum rytoj mir
tum.

Vadinasi, mūsų senoliai giliai Įsijau
tė i Viešpaties planus ir mėgino Į žmo
gaus gyvenimą pažvelgti ne trumpos 
dabarties, bet amžinybės žvilgsniu. Kai 
mes į visa žiūrime iš tolimos laiko per 
spektyvos, mums labiau suprantami lie
ka ir vargai, ir ligos, ir kitokios nelai
mės.

Ta mintimi persiėmęs, psalmininkas 
giliai nusižeminęs giedojo:

Duok man. Viešpatie, žinią apie ma
no pabaigą ir koks yra skaičius 
mano dienų, kad žinočiau, koks 
menkas aš esu.

Štai tu padarei mano dienas nedauge
lio sprindžių, ir mano gyvenimas 
yra kaip niekas tavo akyse; kiek
vienas žmogus stovi tik kaip kva
pas (37).

KAI ŽIŪRIMA DABARTIES 
ŽVILGSNIU

Koks vaikiškas atrodo žmogus, kai jis 
į visa žiūri dabarties žvilgsnių! O kaip 
dažnai jis savo gyvenimą planuoja la
bai trumpais laikotarpiais. Vienas sa
ko: “Taupysiu dar mėnesi, ir isitaisy-
siu radiją!” Kitas prideda: “O aš tau
pysiu du tris metus, kad galėčiau kokį i 
namiūkštį įsigyti!”

O kiek žmonių sako: “Budėsiu mėne
sį, kad pas mane nepasikartotų apkal- į 
bos yda”? Kiek žmonių ryžtasi:. “Eisiu j 
pirmus devynis mėnesių penktadienius i 
išpažinties, kad garantuočiau savo šie- ¡ 
lai išganymą”?

Kai į visaa žiūrima trumpažiūriu 
dabarties žvilgsniu, kai savo mintimis 
nepasiekiama amžinybės. — daugiau
sia rūpinamasi pinigu. Vienas ištisus | 
vakarus studijuoja futbolo komandas, f 
kitas lenktynių arklius ar šunis, dar ki
tas mokosi kortuoti, kad kiekvienas iš
loštu bent kiek pinigų.

Kiek vakarų, o kartais ir nakčių, 
praleidžia azartiški lošėjai kazine ir ki
tokiuose lošimų namuose! Ant kortos ar 
biliardo kamuolio statomos paskutinės 
santaupos. Kartais ir nejudomas turtas 
užstatomas: Tuoj po karo Vokietijoje 
mačiau kortininkų porą — vyrą ir naš
lę moterį. Pinigai buvo beverčiai, tai 
jie lošė iš savo drabužių. Pralošia vy
ras, — nusima švarką ir atiduoda, mo
teris, — nusiima megztuką ir paduoda 
vyrui. . .

Žmogus, kuris rūpinasi tik šia diena 
ir rytojum, lošimu paverčia visą savo 
gyvenimą. Bejieškodamas menkaverčių 
džiaugsmų ir pigių blizgučių, jis lošia 
savo sąžinės ramybe, savo geru vardu, 
o net amžinybe. Kai vyras nežino, kur 
jo žmona, ir susideda su kita, — jis kaip 
tik pradeda šį pavojingą žaidimą. Pir
miausia jis netenka gero vardo: pado
rūs žmonės pradeda šalintis nuo jo. 
Paskum jis pajunta sąžinės graužimą: 
jos gi nenuramins, nepataisydamas sa
vo klaidos. O ar ant tokio gyvenimo 
kortos nepastatomas jo visas išgany
mas, taipgi nesunku pastebėti.

Kai savo nieko nelieka, pradedama 
lošti svetima nuosavybe. Tada tokiam 
užkliūna net gero bičiulio pareigingu 
mas. darbe, jo ramus ir gražus gyveni 
mas, netgi jo garbė.

Žiūrint tik Į savo gyvenimo kelią ir 
sergant savo garbe, nemokama pager
bti kito žmogaus. Jei jis paprastas, ne
pasimokęs, — jam neleidžiama nė išsi
žioti; jei jis su mokslo titulu, — sten-

JONAS KU Z MICKIS
( giamasi ji paniekinti, kad savas Aš ap
gaulingai šviestų. Nekartą girdėjome 
tokias ar panašias kalbas:

—AŠ turiu teisę kalbėti visuomenės 
vardu, nes- anas — buvęs karininkas, 
mokytojas ar valsčiaus tarnautojas — 
jau seniai bankrutavo...

—Kai AŠ buvau valdybos narys ar 
pirmininkas, viskas ėjo kaip sviestu pa
tepta . . .

Pagaliau, žmogus, žiūrįs Į visa trum
pu dabarties žvilgsniu, visa savo elgse
na ir mintimi sako: “Po manęs — nors 
ir tvanas ...”’ Panašaus metodo ėmėsi 
nacionalizmas, panašiai elgiasi komu
nizmas. Juk vokiečiai, traukdamiesi iš 
Lietuvos, naikino viską — tiltus, geres
nius pastatus, laukų derlių, net bičių 
kelmus. . . Jiems nebuvo svarbu, kad vi
stiek liks paprastų žmonių, kurie norės 
turėti ir pastogę, ir apdarą, ir maisto, 
ir kitus būtinus patogumus.

GUNDYMŲ KRYŽMINĖJE

Blogas pavyzdys ateina iš blogų, ne- 
| santūrių žmonių. Anglijoje dviems vy
rukams pritrūko pinigų. Buvo pasida
rę apsčiai skolų. Susėdo juodu kamba
ryje ir pradėjo skųstis. Staiga vienas 
spriktelėjęs Į kaktą, sušuko:

—Nenusimink, suorganizuosime pini
gų! O tuo tarpu pasirenkime!

Kai atėjo "organizavimo” vakaras, a- 
bu nukiūtino prie seno prekybininko 
krautuvės. Gundytojas paliko sugundy
tąjį gatvėje budėti, o pats Įsibrovė Į 
vidų, užmušė prekybininką ir paglemžė 
atrastus pinigus. Kai policija užaliar- 
mavo, gundytojas (kilęs iš Vilniaus) 
repatrijavo į Sov. Rusiją, o sugundyta- 

I sis atsidūrė teisme. Tiesa, jis nepripa
žintas žmogžudžiu, tačiau kaltinamas 
dalyvavęs apgalvotame apiplėšime...

Paanalizavę gerai žinomą Kristaus 
gundymą ("...sakyk, kad iš šitų akme
nų pasidarytų duonos”... — "...pulk 
žemyn”. . . — “. . .jei parpuolęs pagar
binsi mane”... Mato 4,3-9), prie
isime išvados, kad Įvairūs gundytojai 
mėgsta operuoti trimis dalykais: duona, 
garbs ir turtais.

Tai yra sugedusių žmonių savybė, 
kad jie yra tartum suinteresuoti, kad ir 
daugiau atsirastų jų pasekėjų. Kas pa
miršta Bažnyčios į sakymą — sekma
dieniais ir šventėmis Mišių klausyk! — 
tas stengiasi ir kitą sulaikyti kalbomis, 
kortomis ar stikliuku, kad ir jis nenue'i- 
tų į bažnyčią. Kai vaikų būreliui kalbė
jau apie gražu paprotį spalio mėnesi 
dalyvauti rožančiaus pamaldose, vienas 
nedidelis berniukas visų akyvaizdojo 
pasakė:

—Aš negaliu lankytis, nes tėvelis 
manęs neleidžia. . .

Tiesa, tėvelis gyvena netoli bažnyčios, 
bet niekad joje nesilanko, o sekmadie
niais paprastai susiranda kokio nors 
darbo namuose.

Kokie žmonės dažniausiai liudija regi- 
ster’yje, kai apgavystės būdu tariamai 
tuokiamasi su neteisėta moterimi? — 
Ogi tok'C patys, kurie anksčiau netei
sėtai susiregistrayo.

Sugedusių žmonių superkriticizmas, 
kaip kokios bacilos, užkrečia ir jų arti
muosius. Tokie visur pradeda Įžiūrėti 
nebūtų dalykų, nes' gi reikia kuo nors 
pagristi, savo elgesį. Jei toks nedalyvau
ja lietuviškoje organizacijoje, jis gar- į 
šiai rėkia:

—O, jei valdybą sudarytų rimti žmo
nės, tada prisirašyčiau.

Jei toks nesilanko bažnyčioje, jis gar
siai aiškina:

—Kokios tos mūsų pamaldos ir koks 
tas mūsų kunigas! Kas kita vietinių 
žmonių pamaldos. Jų ir pamokslininkas 
puikus!

Jei teks neatlieka velykinės išpažin
ties, jis garsiai teisinasi:

—Išpažintis jau atgyveno. Tai nemo
dernu, senoviška. . .

Nesunku išnarplioti, kuo remiasi to
kios pastabos ir ko jos siekia: stengia
masi pateisinti save ir sugundyti kitus.

VISI STOSIME PRIEŠ DIEVĄ

Sakoma, kad kartą bėgęs gaudomas 
piktadaris ir,' norėdamas nukreipti nuo 
savęs žmonių dėmesį, bėgdamas garsiai 
šaukęs:

—Laikykite vagi! Laikykite!..
Žmonės, manydami, kad jis taip uo

liai vagį gaudąs, jam nieko nedarę.
Kiek kartų tokie vaizdai kartojasi 

kasdienybėje! Turėdamas savo akyje rą
stą .kitas garsiai rėkia, rodydamas ki
to akyje esantį krislą. Tiesa, žmogus 
turi teisę kalbėti apie geras žmonių 
savybes ar ju ydas, neminėdamas at
skirų asmenų. Tačiau įbesti pirštą Į.

žmogų tik dėl to, kad jis nepatinka ir 
garsiai rėkti: “Va, vagis, palaidūnas!..” 
>— yra labai Įžūlu.

Šv. Povilas Romiečiams rašė:
—Kam tu teisi savo broli? Arba tu, 

kam niekini savo brolį? Juk mes visi 
stosime prieš Kristaus teismo kėdę”, 
(14.10).

—Kas tu esi, kad teisi svetimą tar
ną? Jis stovi ar krinta savo Viešpa
čiui; bet jis stovės, nes Dievas gali pa
laikyti jį stačią (Ten pat, 4).

Taip, visi stosime prieš Dievo teismą. 
Kiekvienas stosime ne tik su savais 
nuopelnais ar nusikaltimais, bet ir su 
praėjusiais gundymais. Gal nelengva 
bus atsakyti už save, bet dar sunkiau 
už kitus, kurie buvo negeros Įtakos au
komis.

Va, šita mintis gali atitraukti žmogų 
nuo trumpo žemažiūriško dabarties pla
navimo ir patraukti mintį aukštyn, į 
amžinybę. Žiūrint į dabarties gyvenimą, 
į dabarties vargus, net džiaugsmus iš 
antgamtės perspektyvos, galima įvesti 
nemaža pataisų į savo planavimus ir 
elgesį.

*
Duona, garbė, turtai. . . Dėl jų žemė

je daugiausia vargstama. Vardan so- J 
taus pilvo pamirštama alkana siela. 
Vardan tuščios garbės paniekinamas
nusižeminimas ir artimo meilė. Vardan 
turtų skriaudžiamas artimas, net ge
riausias draugas ar brolis.

Kaip kitaip atrodytų žmonių gyveni
mas, jei kiekviena proga būtų kreipia
mas dėmesys į sielos alkį teisybės ir 
amžinosios Duonos, Į tikrą artimo mei
lę ir nusižeminimą, i negendančius tur
tus, kraunamus Viešpaties padangtėse!

Siela atsikvėptų, jei vakare būtų 
skaičiuojamas ne pelnas, bet dvasinė 
pažanga ir jieškoma tikslesnių kelių!

O visa tai galima, kai į visa bus pa
jėgiama žiūrėt amžinybės žvilgsniu.

Anglija. 1950.X.11.

KARD. MINDSZENTY SUNKIAI 
SERGA

Iš įvairių šaltinių eina , gandai, kad 
kardinolas J. Mindszenty buvo perkeltas 
iš kalėjimo į kliniką, nes bijomasi, kad 

’nenumirtų kalėjime. Net kalbama, kad 
prieš mirtį esą ruošiamasi kardinolą pa
leisti iš kalėjimo į laisvę, nes norima 
išvengti neigiamo įspūdžio, kurį padary
tų jo kankiniška mirtis kalėjime.

Švento Petro 
bazilikos vidus 
iškilmių metu 
Vatikane. Jos 
centre maty t i 
Išpažinimo al
torius, prie ku
rio šv. Tėvas 
laiko iškilmin
gas pamaldas, 
skelbia š ven- 
tuosius ir kata
likų tikėj i m o 
dogmas. Po al
toriumi gil i a i 
požemyje y r a 
neseniai atras
tas šv. Petro 

karstas.
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PASAULIETIŠKI ĮSPŪDŽIAI IŠ ŠVENTŲJŲ METŲ
Esama labai originalių figūrų tarp Kaip ir visada, ten, kur susirenka mi-

piligrimų, keliaujančių i Amžinąjį mie
stą. Vienas prancūzas, nelyginant mo
dernusis Diogenas, atkeliavo kubile, ku
riam buvo pritaisyti ratai. Daugumo 
j iligrimų karščiausias noras yra išvy
sti popiežių. Reikia pripažinti, kad Šv. 
Tėvas nėra šykštus su audiencijom. 
Mokslininkai, karininkai, balerinos, bok- 
sminkai, kinų žvaigždės — kiek jų di
džiavosi savo pasikalbėjimu su šv. Tė
vu, kuris —- jų nustebimui — mielai 
šnekasi ne vien religinėm temom.

Daugumas piligrimų atveža ir dova
nų. Amerikietis policijos leitenantas 
Giacomo Giattini, kurs “atstovavo” Ro
moj savo institucijai —■ New Yorko po
licijai — įteikė popiežiui auksinį New 
Yorko Metropolitaino medalį su įrašu: 
“Taikos Metropolitainas”. Kai šv. Tė
vas uoliajam policininkui atsirevanša
vo, padovanodamas bronzini šv. Metų 
medalį, pareigūnas buvo sujaudintas 
lig ašarų. Bet nežiūrint to jis paliko 
Vatikaną didžiai nusiminęs. . . Tokius 
pasakiškus dalykus jis buvo girdėjęs a- 
pie popiežiaus gvardiją. Esą tai atletai, 
nuo kurių vieno pažvelgimo bedievių gy
slose stingstąs kraujas. “O aš mačiau 
Vatikane tik normaliai nuaugusius vy
rus. kuriuos visai nesunku būtų parme
sti” — skundėsi jis. O popiežiaus gvar
dijos kemendantas dėl to turbūt bus ta
pęs Jungtinių Valstybių priešu...

Ypačiai daug ispanų pi’igrimų. Ispa
nija, atrodo, daug katalikiškesnė už Ita
liją. Bet ispanų didikai į šventuosius 
metus ir pas šv. Tėvą vežasi drauge ir 
savo politinius rūpesčius. Falangista! 
savo, monarchistai — savo. Po to, kai 
Romą aplankė ispanų infantas, netru
kus į Amžinąjį Miestą atskubėjo ir 
Franco duktė jaunamartė Carmencita 
su vyru. — Nesistebima, kad Franco 
daro pastangų laimėti popiežiaus 
palankumui, nes paskutiniu metu san
tykiai tarp Vatikano ir Madrido vy
riausybės buvo smarkiai atšalę. Tarp
tautiniam katalikų spaudos kongrese, 
dalyvaujant ispanų atstovams, šv. Tė
vas pasakė kalbą, kurioje, tarp kitko, 
išsireiškė: “Kur užgniaužta nuomonės 
pareiškimo laisvė vis vien dėl kurių 
priežasčių, vis vien kuriais sumetimais, 
—■ ten ir socialinis organizmas yra pa
graužtas ir ligotas. Mes tikimės, kad 
sunkūs praeities patyrimaT- sulaikys 
žmonių bendruomenę nuo tokios baisios 
priespaudos, dėl kurios šiandien vieno
dai gėdinasi žurnalistas ir skaitytojas”. 

nios, vagystės ir plėšikavimai yra neiš
vengiami palydovai. Netenka stebėtis, 
kad daugumas užsieniečių piligrimų ve
žasi kišenėje ginklą. Šioji apsaugos 
priemonė, toli gražu, nepigi, nes Italijos 
konsulatai už ją reikalauja įmokėti 
3.000,— lirų. Iš maždaug 3 mil. ginkluo
tų piligrimų Italijos prekybos balansas 
pakyla 9 milijardais lirų. Romiečiai 
tvirtina, kad plėšikavimo gandus sufab
rikavęs Paryžius, kad JV turistus nuo 
Romos į Paryžių nukreiptų. Bet šis tvir
tinimas nevisai psichologiškai pagrįs
tas: tie, kuriuos vilioja tik prašmatnios 
Paryžiaus pramogos, išvis Romon neke
liauja. Roma graži, bet tai susikaupimo 
ir maldos šventovė.

studentOeitininkai
ROMOJE

Šv. Metų proga į Romą iš Vokietijos 
atvyko 32 studentai ateitininkai. Aplan
kę keturias patriarchalines b azilikas, 
spalio 28 d. dalyvavo bendroje šv. Tėvo 
audiencijoje. Šia proga pirmą kartą šv. 
Petro bazilikoje per garsintuvą šalia 
visuomet vartojamų didžiųjų Europos 
kalbų visi pranešimai buvo daromi taip 
pat ir lietuvių kalba. Kai šv. Tėvas, 
sveikindamas vokiečius, atskirai kreipė
si Į Lietuvos iš tremties atvykusius 
studentus, į sveikinimą jam buvo atsa
kyta galingu ir ilgu “valio”.

Kristaus Karaliaus šventėje ateiti
ninkai buvo susirinkę į Kalisto kata
kombas, kur išklausė vysk. Padolskio 
laikomų šv. mišių ir priėmė šv. Komuni
ją. Per šv. mišias buvo giedamos lietu
viškos giesmės, o pabaigoje sugiedoti a- 
teitininkų ir tautos himnai.

Aplankę Neapolį ir jo apylinkes, stu
dentai ateitininkai grįžo atgal į Romą, 
kur lapkričio 1 d. dalyvavo iškilminga
me Dievo Motinos Dangun Ėmimo dog
mos skelbime. Vakare buvo pakviesti į 
šv. Kazimiero Kolegiją, kur prie kuklių 
vaišių turėjo progos susipažinti ir pa
sikalbėti Vokietijos ir Romos lietuviai 
studentai ateitininkai.

Lapkričio 2 d. ateitininkai svečiai at- 
sisveikimo su Roma ir, trumpai sustoję 
Florencijoj, išvažiavo atgal į Vokietiją.

Visam pasauly mažieji skaito 
vaikų laikraštėli “EGLUTĘ”. 
Joje daug gražių skaitymų ir 
eilių.
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URUGVAJAUS LIETUVIAI

URUGVAJAUS LIET. BENDRUOMENĖ SMERKIA VAIDUS 
IR KVIEČIA PRIE SANTAIKOS

•s
U. Liet. Bendruomenės Organizacinis Komitetas, kurio sąstatan įeina 

visų srovių atstovai, išskiriant okupantų garbintojus, mato reikalo viešai 
prasitarti į spaudą, į jos bendradarbius ir bendrai į tautiečius, kurių sielo
je nėra užgesusi savosios tautos meilė.

Visi suprantame, kad lietuvių tauta dabar pergyvena lemiamą savo 
istorijos laikotarpį: laimėti kovą arba žūti.

Tokiu nepaprastu gyvenimo momentu yra viena visiems privaloma pa
reiga: stiprinti mūsų kovojančios tautos pajėgas ir vengti tokio darbo, ku
ris keltų nesantaiką, savitarpius nesusipratimus. Nesusipratimai silpnina 
mūsų tautos atsparumą ir stiprina priešo pozicijas. Tas aišku kiekvienam, 
kas neturėdamas blogų tikslų kalba, tariasi dirbąs Lietuvos išlaisvinimo 
labui.

O vis dėlto tenka apgailestauti, kad Urugvajaus lietuvių tarpe atsiran
da tokių Lietuvos laisvintojų, kurie nesupranta ar nenori suprasti šios vi
siems privalomos pareigos.

Mus pasiekia kai kurie Š. Amerikos ir Argentinos lietuvių laikraščiai, 
kur gnaiboma dar tik pradėjusi kurtis U. Liet. Bendruomenė, užgaulioja
mi komiteto nariai, žeminamas Lietuvos Pasiuntinybės autoritetas ir ben
drai kuriama tokia nuotaika, kad čia, Urugvajuje, viskas blogai, visi nege
ri, išskiriant tik tokių žinių skleidėjus.

Mes manome, kad einantieji ta linkme daro meškos patarnavimą Lie
tuvos reikalams. Be pagrindo puolant pradedančią stiprėti U. Liet. Ben
druomenę, kurios organizacinis komitetas solidariai veikia, atstovaudamas 
visas lietuvių sroves, patarnauja ne santaikos ugdymui, bet pasiduodama 
toms intrigoms, kurios paleidžiamos iš Lietuvos priešų stovyklos.

Puolant Lietuvos Pasiuntinybę, skleidžiant spaudoje žinias, kad jos au
toritetas esąs lygus nuliui (Chikagos “Naujienų” korespondentas Lazdaus- 
kas Toliušis Urugvajuje rašo “Naujienos” š. m. rugpjūčio 10 d.) priduo
dama vertės priešo provokacijoms.

Lietuvos Pasiuntinybė P. Amerikoje yra ne tik Nepriklausomos Lie
tuvos reikšminga pozicija kovai dėl laisvės, bet kartu ir lietuvių tautos au
toritetinga įstaiga, kurią pripažįsta Urugvajaus ir kitų P. Amerikos kraš
tų vyriausybės ir valdiškos įstaigos. Lietuvos Pasiuntinybės išduodami sa
vo piliečiams dokumentai: metrikos, liudijimai, pasai ir kiti raštai be jo
kių sunkumų pripažįstami šių kraštų valdiškose įstaigose. Taigi tvirtinti, 
kad Pasiuntinybės autoritetas neturi vertės, yra neteisybė.

Lietuvos Pasiuntinybė, kuriai sumaniai vadovauja daktaras K. Grauži
nis, prisilaikydamas ne srovinių, bet būtiniausių visos mūsų tautos reikalų, 
parodė didelio sugebėjimo, ištvermės ir nuoseklumo diplomatinėje veikloje, 
atremdamas Sovietų Ambasados Urugvajuje ir jos agentų varomas prieš 
Lietuvos nepriklausomybės reikalus net tokias intrigas, kaip bandymus im
provizuoti antrą Lietuvos Pasiuntinybę Urugvajuje. Pasiuntinybė verta ne 
priekaištų, bet pagarbos ir pasitikėjimo.

Kreipdamiesi į lietuvių spaudą, jos bendradarbius ir bendrai į tautie
čius, kurių krūtinėje plaka lietuviška širdis, reiškiame pageidavimą, kad 
savo gabumus, plunksną, energiją ir ekonominį pajėgumą naudotų ne tar
pusaviu vaidų ugdymui, bet lietuvių susiartinimui ii- kovai dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės.

Nei vienas nei kitas kraštutinumas nėra sveikintini, nes jie vienas 
prieš kitą iššaukia reakciją, o to pasėkoje atsiveria nesantaikos pragaras.

Tik sugebėdami solidariai vystyti koalicinį veikimą, koncentruosime 
lietuvių pajėgas Lietuvos išlaisvinimo pozityviam darbui.

PASIRAŠĖ:
Kun. Grigaliūnas — Pirmininkas (Kak ats.)
A. Gumbaragis — Sekretorius (Valst. liaud. ats.)
A. Brazys — Iždininkas (Taut, ats.)
A. Grišonas — narys (Pasiunt. ats.)
Pr. Vikonis — narys (Socialdemokratų ats.)
A. Kaušinis — narys (Taut, ats.)
V. Dorelis — narys (Kat. ats.) 

Montevideo, 1950. XI. 12 c. Posolo 4025, Uruguay.

T»----------------------- -

Liet. Pamaldos 
Montevideo Mieste
vyksta antrąjį mėnesio sekma- 

diennį 10 vai. Švč. Jėzaus ir Ma
rijos Širdžių parapijos bažnyčio
je, Posolo 4025, pustrečios kva- 
dros nuo avda. Gral. Flores. ,

šulnis ir Geigas
DIDELIS KĖDŽIŲ FABRIKAS

Chile 765 Humberto I 1956
T. E. 20-9578 Avellaneda

METALO IŠDIRBINIŲ FABRIKAS
«LANCERO”

DIDELIS
VIEŠBUTIS - VASARNAMIS

HOTEL ANITA
Savininkas Mykolas Kekutt 

Estación TEHA, Sierras de Córdoba 
Dėl smulkesnių informacijų kreiptis į 

“LAIKO” Redakciją.

ALFONSO BARTAŠIŪNO
METALO LIEJYKLA “ZAPICAN"
Bronce - Aleación - Aluminio - Tra

bajos estampados - Soldadura 
autógena

Zapican 2789 - Tel. 2-94-47, 
Montevideo

"ŽEMAITIJA"
J. ir A. Burokų vasarvietė Ibicuy 
salose, milžiniškoje Parana upėje 
suteikia vasarotojui visus patogu
mus, lietuvišką virtuvę ir mandagų 
patarnavimą. Rezervuokite kamba
rius pas Sr. Sanchez Penaud agent. 
Florida 165 (Galería Guemes) piso 5, 

esc. 529, T. E. 33-9584 

Gaminami įvairaus dydžio metaliniai 
archyvai
kartotekos raštinėms ir draugijoms 
spintos
Vienintelis fabrikas P. Amerikoje, 
gaminąs iš šalto metalo didžiuosius 
varžtus
veržeklius industrijai
KAZIMIERAS DEVEIKIS-PIPIRAS

Pozos 254, Avellaneda
T. E. 20-9758 - Particular: 20-9758

GĖRISI KULTŪROS DR-JOS VEIKLA

Urugvajaus lietuviai su augančiu pa
sitenkinimu seka nuolat kylančią U. L. 
Kultūros Dr-jos veiklą ir jos daromą 
pažangą visose srityse. Susipratusių 
patriotų kantrybė, pasiryžimas ir griež
tas teisingumo laikymasis duoda savo 
vaisius. Šiuo metu didžiausias dr-jos rū
pestis yra įsigyti nuosavus namus. 
Šiam reikalui vietos lietuvių pritarimas 
yra neabejotinas. Vieningi ir veiklūs 
savo tikslus pasiekia, pasieksime ir 
mes. (Ik)

RAŠYTOJO K. ČIBIRO PAGERBIMAS

Š. m. lapkričio 4 d. U. L. Kultūros 
Dr-jos pirmininko A. Brazio namuose 
įvyko rašytojo Kazimiero Čibiro pager
bimas, suruoštas jo 25 plunksnos darbo 
metų sukakčiai atžymėti. Be šeiminin
kų, prie pagerbimo organizavimo dau
giausia prisidėjo ir buv. Kultūros Dr- 
jos pirm. p. Svečiulis su šeima. Iš daly
vių pažymėtini: pp. Ed. Jusys, Alf. 
Bartašiūnas, Kerpiškiai, agr. Stanevi
čius su Ponia, U. L. Kultūros Dr-jos 
mokyklos mokytoja, “Laisvosios Lietu
vos” redaktorius J. Jazauskas, Paulius 
Jakubėnas, K. Vilkas, P. Derenčius, p. 
Debesienė ir kt. Savo žodyje A. Brazys 
nenuilstamą Lietuvos bylos gynėją P. 
Amerikoje pavadino tikru Lietuvos Mo
tinos sūnum, kuris ją nelaimėje neaplei
džia. Sekantys kalbėtojai, iškeldami di
delius rašytojo nuopelnus Lietuvai ir 
lietuviams Amerikoje, linkėjo geriau
sios sėkmės ateičiai. Jubiliatas, atsidė
kodamas, dalyviams padovanojo po eg
zempliorių savo naujausios knygos apie 
Lietuvą — “Diez Años de Martirio”.

U. L. KULTŪROS DR-JOS 
VISUOTINIS SUSIRINKIMAS

U. L. Kultūros Dr-jos visuotinis su
sirinkimas Įvyks š. m. gruodžio 10. d. 
Dr-jos patalpose, Cerro. Bus renkama 
nauja valdyba ir aptarti svarbūs Dr-jos 
reikalai.

DĖMESIO STATYBININKAMS IR 
NAMŲ SAVININKAMS!

Jeigu reikia sąžiningų ir gerai 
įvairius namų dažymo darbus at
liekančių specialistų, kreipkis į 

LIETUVIŠKA NAMU DAŽYMO 
BENDROVĘ

Bendrovės vadovas :— Vacį. Svi- 
derskas: La Rioja 2239, Avellaneda; 
reikalų vedėjas — Bronius Paliulio- 
nis: Estados Unidos 5048. Šiokiomis 
dienomis darbo pasiūlymo reikalais 
laikinai kreiptis į “LAIKO” Redak
ciją, o sekmadieniais ir šventadie
niais — tuoj po pamaldų lietuvių 
parapijos skaitykloje tiesiog i vado
vą ar reikalų vedėją.

LIETUVIŠKAS 
KĖDŽIŲ FABRIKAS

Gaminamos tvirtos ir stilingos kėdės 
pagal užsakymą: viešbučiams, kavi
nėms, raštinėms, krautuvėms ir pri

vatiems butams

Bronius Eidukonis
Savininkas

Salta 265, Sarandi. T. E. 22-5461

l

Paryžiaus universiteto diplomuotas 
gydytojas

Dr. Emilio (ura
Vidaus ligų specialistas 

Hospital Rawson ir Hospital Vecinal 
de Lanus gydytojas, priima ligonius 
savo privačiuose konsultoriumuose 

nuo 16 iki 20 vai.:
URUGUAY 763 AVELLANEDA 

pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais;

SARMIENTO 4143 LANUS
antradieniais, ketvirtadieniais 

ir šeštadieniais

MAŠINŲ FABRIKAS
ŠALTAM METALO APDIRBIMUI 

Kniedžių, Varžtų ir Veržkelių 
Fabrikas

Marca Registrada
Vladas Urbietis

MORON 3596 
(Altura Pavón 3500)

T. E. 241-0116 LANUS

ROSARIO LIETUVIAI
AUKOS R. L. B. ŽEMEI APMOKĖTI

(Tęsinys)

S 100: Kun. Domingo Arągone.
Po $ 50: V. Seniūnas, A. Lialys, K. ir 

V. Zurauskai, Rudžių Šeima, M. ir K. 
Sergiūnai, M. Lukošienė.

Po $ 20: K. Matulaitis ,Noreikų šeima, 
A. Olefikavich.

Po $ 10: P. ir A. čižiai, Petruškevi
čių šeima, C. Bagdonaitė.

(Bus daugiau) 
Aukotojams labai ačiū!

Tėvai Marijonai

LABAI GERAI PAVYKO 
PARENGIMAS

Lapkričio 11 d., gausiai publikai daly
vaujant, buvo uždarytas lietuviškų pa
rengimų žiemos sezonas Anglų Salėje. 
Buvo suvaidinta “Kas Bailys”. Gerai at
liko savo vaidmenis Monika S. Ka- 
lainienė, Z. Stasevičius, B. Jonaitis. Su- 
fleriavo J. Papečkys. Iš Bs. Aires atvy
kęs Jurgis Gilvydis parodė daug labai 
gražių lietuviškų filmų. "Vyčių” artis
tai gražiai suvaidino du scenos veika
lėlius. Programą vedė R.L.B. pirm. S. 
Pšibiliauskas. Kalbas pasakė: V. Šulcas 
iš Kordobos, P. Maniušis iš Bs. Aires ir 
kun. K. Vengras, M.I.C.

Prie kasos buvo K. Liutkevičius, gė
les segiojo p. Dudytė, rifą pardavinėjo 
p. Luckytė, D. Zakevičiūtė, N. Švarly- 
tė, ir O. Papečkienė. Rūbinėje dirbo p. 
Nikola ir V. Seniūnas. Tvarką prižiū
rėjo T. Plepys ir A. švarlys. Bufete dir
bo G. Seniūnas, A. Latvėnas, J. Ryšelis, 
S. Saračinskas ir kiti. Prie scenos — 
K. Jonaitis.

Iš Kordobos dalyvavo: Sadukų šeima, 
Šulcų šeima ir p. Nakaitienė. Iš Bs. Ai
res atvyko net 9 “Vyčių” dr-jos nariai 
su savo pirm. L. Stankevičium pryša- 
kyje. Be to dalyvavo dar inž. J. Steikū- 
nas, inž. L. Stašaitis, P. Sadukas (iš 
S. S. Pampa laivo) h- kiti.

Sekmadienį visi svečiai dalyvavo lie
tuviškose pamaldose. Po to pas Oną ir 
Jurgi Lutkevičius buvo Bs. Aires ir Ro
sario jaunimui vaišės ir šokiai.

R. L. B. dėkinga šeimoms už priėmi
mą ir nakvynes: O. ir J. Liutkevičiams, 
Pšibiliauskams, Palaikiams, Švarliams, 
Puzonams, Šimanauskams ir Daugiams.

Rosario lietuviai žengia pirmyn ir to- 
bulyn!

Dėdė Povilas

" L I T U A N I A "
BATŲ DIRBTUVĖ ir PARDUOTUVĖ 

Taisomi ir gaminami įvairūs batai 
pagal užsakymą.

BRONIUS LESKAUSKAS 
Defensa 1174 — Buenos Aires 

T. E. 34 - 9091

Didelis Lietuvių Bičiulis
Dr. CHARLES M. SMART

DANTISTAS
Priėmimo valandos: 9.30-12 ir 

14.30-16.
Córdoba 991, piso 5 Dep. B, Cap 

T. E. 31 - 7060’

COLIN M. CAMPBELL, Jr.
i IMPORTACION - EXPORTACION

San Martin 579 (Tucuman) 
Buenos Aires 
T. E. 31 - 3081

ALEKSANDRO MINIAUSKO
SIUVYKLA “ALEJANDRO"

Lietuviams nuolaidos
Julio Herrera y Obes 1519,

Tel. 9-49-59 ' Montevideo

ELEKTRINIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
Stiprios ir gražios įvairaus stiliaus 
kėdės viešbučiams, kavinėms, rašti

nėms ir privatiems butams.
Kazys Vanagas ir Stasys Šulnis 

Pedernera 3253 — Buenos Aires 
T. E. 91 -4570

T I S S IB I U H A S 
Roman ffieehanoiv Rr. Roberto Rois 
MAIPU 231 — BUENOS AIRES — T. E. 34 - 1020 ir 0601 
Priima nuo 15 iki 18,30 vai. šeštadieniais nuo 15 iki 16 vai.

Išrūpina pasus “no-argentino” ir pilietybės dokumentus, sutvarko šeimos, 
darbo (jubilación), nekilnojamo turto, pirkimo, pardavimo ir įvairių sutar
čių teisinius reikalus, veda civilines ir baudžiamąsias bylas, išverčia ir 

patvirtina dokumentus.

ROSARIO NAUJIENOS
S P. Lukošiūnai džiaugiasi savo nau

jagimiu berniuku.
® K. Černiauskas iš Villa Diego ser

ga Ferroviario ligoninėje.
@ Jaunieji Jonaičiai krištijo savo du

krytę Corazón de Maria bažnyčioje. 
Krikštijo lietuvių kun. Kaz. Vengras 
M.I.C.

S Sadukų šeima, paviešėjusi pas A. 
ir M. S. Kalainius, grįžo į Kordobą.

• Šulcai, paviešėję pas Mainomus ir 
kitus lietuvius, irgi grįžo į Kordobą.

® Monika S. Kalainienė su vaikais 
Aldučiu ir Juozuku išvyko pas tėvus į 
Kordobą paviešėti visam mėnesiui.

9 Sirginėju P. ir O. Miliauskai, seni 
Villa Diego gyventojai.

• M. ir J. Balsiai baigia sveikti nuo 
užpuolusių ligų.
• Mokyklos parengime Nr. 526 gražiai

pasirodė A. Luckytė, R. Brizas ir A. 
Lukošius. K.

PLOTKELĖS GALIMA GAUTI PAS 
TĖVUS MARIJONUS NUO GRUO
DŽIO MĖN. PRADŽIOS: Laprida 2785, 
Rosario.

Kordoba

Kūčios ir Kalėdų Pamaldos
Kordobos lietuviai rengia bendras Kū

čias pas Kaz. Saduką: Eufrasio S. Lo
za 1045, Barrio Gral. Pueyrredón, Cór
doba. Sekmadienį paskelbtu laiku įvyks 
bendros Kūčios. Kalėdų pamaldos bus 
atlaikytos gruodžio 25 d. Pamaldas lai
kys ir Kalėdų pamokslą sakys vienas iš 
Rosario atvykęs Tėvas Marijonas. Dėl 
visokių informacijų, liečiančių pamaldas 
ii- Kūčias, reikia kreiptis pas K. Sadu
ką. (Pas jį bus galima gauti ir plokte- 
Hų)- K.

BERISSO
LIETUVIŠKA DAINA BERISSE

Po ilgos petraukos “Mindaugo” Dr-ja 
vėl atgaivino chorą, kuris A. D. Petrai
čiui vadovaujant, po trumpo pasiruoši
mo surengė viešą dainų koncertą. Buvo 
išpildytos sekančios dainos: “Kur tas 
Šaltinėlis”, “Pamylėjau vakar”, “Iš ry
tų šalelės”, “Du broliukai”, “Saulelė 
raudona” ir “Oi skriskit, skriskit”. Kon
certą paįvairino V. Jakubkienės 
ir E. Matukienės duetas, Ign. 
Valentinavičiui akordeonu palydint. 
Kai kurios dainos publikai taip patiko, 
kad choras buvo priverstas jas pakarto- 
ti. Apskritai tariant, šitas spalio 28 d. 
įvykęs lietuviškos dainos koncertas bu
vo didelė naujiena Berisso lietuvių pa-

; dangėje. Žmonės laukia daugiau tokių 
i koncertų.
| “Mindaugo” Dr-jos chorą sudaro dau

giau kaip 40 asmenų. Jų dalis yra seni 
gabūs choristai, likusieji yra čiagimiai 
moksleiviai. Linkėtina, kad choras aug
tų ir stiprėtų ir kad netrukus galėtų pa
sirodyti per lietuviškąsias Radio valan
dėles bei praturtintų lietuviškųjų plok
štelių repertuarą.

© Atostogų proga pp. J. ii’ J. Stockū- 
nai viešėjo Montevideo mieste pas gi
mines.

• Po sunkios ligos 1950. XI. 9 pasi
mirė Antanas Saladžius. Paliko giliam 
liūdesy 3 dukteris ir sūnų.

© P. Ona Žemaitienė 1950 XI. 20 or
laivių išvyksta į Š. Ameriką pas savo 
brolį. Ji yra apsisprendusi tenai galuti
nai apsigyventi.

M. Tamoliūnas
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• Š. m. lapkričio 16-26 dienomis San- ! Narbutas, Jonas Žvirblis ir A. Kardaus- 
tiage įvyko Tarpamerikinio geografijos ' kas. Jie buvo labai nuoširdžiai priimti 
ir istorijos instituto atstovų suvažiavi- Avellanedos Aušros Vartų parapijos He
mas (Instituto Panamericano de Geo- tuvių ir fo niekad nepamiršta. Kun. 
grafía e Historia). Suvažiavimas buvo 
pradėtas parlamento rūmuose dalyvau
jant Čilės prezidentui, o posėdžiai vyko 
geriausiam Santiago viešbuty Hotel Ca
rrera.

Suvažiavime dalyvavo atstovai veik iš 
visų Pietų Amerikos valstybių, o taip 
pat iš Šiaurės Amerikos ir Kanados. 
Čilės valstybinis Universitetas savo at
stovu istorijos sekcijai paskyrė lietuvį 
studentą istoriką Julių Kakarieku. Tas 
rodo, kad šitas jaunas ir gabus studen
tas lietuvis greitu laiku atkreipė Uni
versiteto Vadovybės ""dėmesį, kad jį dele
gavo net tokiam svarbiam suvažiavimui 
(iš visų studentų istorikų jis tik vienas 
buvo išrinktas).

Studentui nemaža garbės, o taip pat 
ir Lietuvai. Gaila tik kad garbė lieka 
garbe, o ekonomiškai vargšelis stovi 
prastai, nes čilėnai, kurie apsiėmė jį ir 
kitą studentą P. Stelingį globoti,' te
duoda tik kambarį ir valgį ir daugiau 
nieko. Iš vietinių lietuvių paramos ne
daug gauna, nes ir kiti vos pragyvena.

• Santiago lietuviai turi nemažai

Narbutas, padirbęs 3 metus, išvyko į 
Š. Ameriką pas savo gimines. Bet lietu
vių kunigų skaičius nesumažėjo. Atvy
ko dar kun. Dr. Povilas Ragažinskas, 
Kun. Leonas Zaremba, o vėliau dar kun. 
Kostas Veselauskas ir kun. Jonas Kar- 
dauskas. Visi jie darbuojasi Santiago 
mieste, išskyrus kun. Joną Kardauską, 
kuris gyvena Viñas del Mar. Dar vienas 
lietuvis kunigas-salezietis Tėvas Pus
čius darbuojasi Punta Arena mieste 
(Magallanes). Visi darbuojasi tarp čilė- 
nų, nes lietuvių kaip ir nėra. Broliai 
Kardauskai planuoja atostogoms aplan
kyti Avellanedos lietuvius.

• Inž. Liudas Stašaitis, prieš dvejetą 
metų atvykęs su šeima iš Vokietijos j 
Argentiną, apsigyveno Posadas mieste, 
Misiones provincijos sostinėje. Įsteigęs 
statybos bendrovę su vienu italų kilmės 
inžinierium, neperseniai atsiskyrė nuo 
savo pusininko ir sėkmingai darbuojasi 
kaip savy stovus statybininkas. Stato gy
venamus namus ir fabrikus, paruošia pro 
jektus ir planus, daro apskaičiavimus ir 
veda statybos darbus. Šeimai pageidau-

Lietuviai Misiones Gubernijoj
(gobernación)

Misiones yra Argentinos provincija^ 
toliausiai išsikišusi į šiaurės rytus tarp 
Paragvajaus ir Brazilijos. Jau keliolika 
metų tenai gyvena keletas lietuvių šei
mų, kurie yra visai gerai įsigyvenę ir 
vietiniams yra gerai žinomi. Be inž. Liu
do Stašaičio, kuris j ten atvyko prieš 
dvejetą metų, puikiai yra įsitaisęs Mari
jonas Kliukas. Gyvena jis čia jau 14 
metų. Pačiam Posadas (Misiones sosti
nė) centre turi didelę urmo krautuvę ir 
yra keletos namų savininkas. Kadangi 
tenai yra didelė lenkų kolonija ir jis 
pats yra vedęs žmoną lenkę, todėl jis 
mielai bendrauja ne tik su negausiais 
vietos lietuviais, bet ir su lenkais. Kaip 
įtakingiausias vietos verslininkas ir ga
bus veikėjas, jau eilė metų jis vadovau
ja lenkų kolonijai kaip jų draugijos pir
mininkas. Turi du sūnus: Zigmą ir Ma
rijoną.

Iš kitų vietos lietuvių pažymėtina yra 
Stasio Firevičiaus šeima (žmona ir dvi 
dukros: Noelė ir Marija Teresė). S. Fi- 
revičius turi savo mechanikos dirbtuvę 
ir yra susitaupęs gana žymų turtą. Taip 
pat tenai gyvena kirpėjas Jonas Stanke 
vičius, krautuvininkas Jonas Jasinskas, 
Kurgonas, Rimkus ir gal dar keletas ki
tų, gyvenančių apylinkės miesteliuose.

PASAULIO LIETUVIŲ KULTŪROS ŽURNALO

PLATINIMO VAJUS

AIDAI

AIDAI

AIDAI

AIDUS

AIDŲ

AIDŲ

lapkričio, gruodžio, sausio ir vasario mėnesiais
yra mokslo, literatūros bei meno ir visuomeninio gyvenimo mėne
sinis žurnalas.
puoselėja tautinę kultūrą ir savo puslapiuose talpina lietuvių mok
slininkų, rašytojų ir menininkų naujausius kūrybos darbus.
apjungia visus pasaulio lietuvius, kuriems rūpi lietuviškoji kultū
rinė kūryba, tautinės gyvybės išlaikymas ir Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimas.
redaguoja redakcinis kolektyvas sudarytas iš žymių lietuvių kultū
rininkų su rašytoju Ant. Vaičiulaičiu priešakyje.
prenumerata metams: JAV ir Pietų Amerikoje S 5.00; Kanadoje — 
S 6.00. Atskiras numeris JAV — 50 c.; kitur 55 c.
administracijos adresas: AIDAI, Kennebunk Port, Me

VISI KVIEČIAMI Į KULTŪROS ŽURNALO 
AIDŲ PLATINIMO TALKĄ

Tenelieka nė vieno lietuvio, kuris neskaitytų
AIDŲ

Mielas Skaitytojau„ 
Ar Jau Užsimokėjai 
” E A I K O ”
Prenumeratą?

džiaugsmo, gavę iš Argentinos p. V. Ry- , jant persikelti į didesnę lietuvių koloniją, 
mavičiaus rūpesčiu pagamintų lietuviškų 
plokštelių. Kai lietuvių čia labai maža, 
visi jaučiasi labai izoliuoti ir neturi nie
ko, kas jų lietuviškai širdžiai teiktų 
džiaugsmo. Dabar tat liko labai paten
kinti, galėdami pasiklausyti puikių Šv. 
Cecilijos choro dainų. Gaila, kad dar ne
įdainuotas Lietuvos Himnas, Marija Ma
rija, kurių visi pasiilgę.

• Veik prieš 4 metus pravažiavo pro 
B. Aires į Čilę 3 lietuviai kunigai: Titas

inž. L. Stašaitis šiomis dienomis lankėsi 
Buenos Aires mieste ir suėjo į glaudes
nį kontaktą su vietos inžinieriais lietu
viais. Šitų pasitarimų rezultatas — nu
tarta steigti platesnę 
nierių statybos įmonę, 
architektas J. 
inž. Stašaitis 
das, kur trijų 
kviduoti savo
(žmona Marija ir dviem dukrom: Irena 
ir Danute) persikelti į Buenos Aires.

KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ

CASA MUSKET AS
Oficialus atstovas radio aparatų

Victor y Marconi

BALDŲ FABRIKAS 
Gaminami visų rūšių ir stilių 

baldai

Antanas Girdauskas
Savininkas

Hemandarias 1721, Buenos Aires

lietuvių inži- 
į kurių įeina 
ir kt. Netrukus 
grįžti j Posa-

Steikūnas 
ruošiasi 
mėnesių bėgyje tikisi li- 
įmonę ir su visa šeima

PASAJE BLANDENGUES 3015 
(altura H. Cortes 650) 

Avellaneda

Plokštelės
Pianai 
Akordeonai 
Armonikos

Sanabria

T. E.

2790-92
Capital
50-5948

Pirmaeilis Moterų Grožio Salonas 
KIRPYKLA “LA RUBIA" 

Savininkė:

Ona Kasparienė
SOLER 3441

Buenos Airės T. E. 79-2528

ELEKTROTECHNIKAS
Įveda elektrą į namus, įtaiso flores- 
centinę šviesą, taiso įvairius elektri

nius aparatus
JONAS KR UTAS

Catamarca 3335 Avellaneda

ALMACEN 
ANTONIO BUNDINIS

CANNING 1706, CAPITAL
T. E. 72-4020

ELEKTROS INSTALACIJA 
Namuose ir dirbtuvėse. Įvairių elek
trinių prietaisų bei motorų taisymas

P. Mačernis
Isleta 3865 4 de Junio

Mechaninė Dirbtuvė 
Gaminami varžtai ir matricos. 

Taisomos įvairios mašinos.

Jonas Leščinskas
Rep. Argentina 852 4 de Junio

Lietuviams, perkantiems daugiau 
kaip už 50 pezų, daroma 10 % nuo
laida.

PRITYRUSI MODISTĖ

Onutė Zupkienė
Grab Aguilar 1253 Montevideo

LIETUVIŠKA BALDŲ DIRBTUVĖ 
Gaminami Įvairių rūšių baldai 
valgomiesiems - miegamiesiems 

ir t. t.
Savininkas

Nikodemas Skrandžius
LUZURIAGA 750

Buenos Aires T. E. 21-2577

Lietuviška Stiklo Įmonė
Gaminami ir parduodami gražiausio 
stiliaus stiklai restoranams, viešbu
čiams, klubams, kavinėms ir šeimoms 
pilnais sąstatais ir dalimis. Išnuomo

jami asadoms, piknikams ir 
dideliems pokyliams.

Savininkai
P. VIDŪNAS, A. MASIULIS, 

VL. PALAČIONIS
Centras:

Zavaleta 551, Capital. T. E. 61-8765 
Skyrius:

Dr. Juan Madera 1694 — Capital 
T. E. 61-8690

LIETUVIŠKA VALGYKLA 
RESTORANAS

Kazimieras Duda
Savininkas

Skanūs įvairiausių rūšių valgiai. 
Mandagus ir greitas patarnavimas 
Pedro Mendoza 2117. T. E. 21-2952

Rudolfo Kureikio
LIETUVIŠKA KIRPYKLA 

BRASIL 800 4 DE JUNIO
(priešais Lietuvių Salę

FOTO EMILIJA
Atliekami įvairūs foto darbai

Emilija Jasiukynienė
Savininkė

NOGOYA 2969
Villa del Parque T. E. 50-7319

MODERNIŲ VITRINŲ 
IR KRAUTUVIŲ ĮRENGIMŲ 

FABRIKAS
Įvairaus dydžio lentynos ir baldai 

vaistinėms, baltinių krautuvėms, 
barams ir t. t.

Kazimieras Kaminskas
Trelles 1543r47 

Altura Gaona 2400
E. 59-1918 Buenos AiresT.

Nauja Moteriškų Rūbų 
SIUVYKLA

ELENA GRIGALIŪNAITE
modistė

Paraguay 734 Avellaneda
Vyriškų ir moteriškų rūbų

SIUVYKLA
Vacys ir Viktorija Andriuškevičiai 

Posadas 1481,
Capital T. E. 42-8615

KĖDŽIŲ FABRIKAS
Atlieka įvairius užsakymus ir prista
to į namus. - Didelis pasirinkimas.

Juozas Juška
Savininkas

R. GUTIERRES 1948
Avellaneda T. E. 22-5137

FUNDICION PRADO
Fundición de Bronce Mecánico, Alu
minio y Herrajes en General. Sec
ción Mecánica y Estampados. Matri
ces de todas clases y para toda 

Industria

Eduardo Jusys
MOLINOS DE RAFFO 473

Telefono: 22 53 05 Montevideo

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Savininkai

Mikelionis ir Gelbuda
Martinez Rozas 971

Villa Crespo Buenos Aires

TALLER MECANICO EN 
GENERAL

Taisomi visų rūšių automobiliai 
ir sunkvežimiai, sutvarkomi 

karboratoriai ir t. t.
Darbas atliekamas sąžiningai 

ir garantuatai
J. Sudnius ir D. Reale

Entre Ries 1866, Capital
T. E. 23 - 0903

LIETUVIŠKA DUONOS KEPYKLA 
“EUROPA”

Kepama įvairių rūšių lietuviška duo
na. Pardavimas vietoje ir su prista
tymu į namus. Priimami užsakymai 
įvairių švenčių ir iškilmių paruošimui

Jonas Mofekūnas
. Savininkas

Curupayti 230-32, Gerli, Avellaneda
T. E. 241, Lanus 0933

Bronzos valcavimo ir vamzdelių 
traukimo DIRBTUVĖ 

Priima įvairius užsakymus
Antanas Barzdžius

Savininkas
Av. Alvarez Jonte 1657

Buenos Aires T. E. 59-5248

Jeigu nori pirkti arba parduoti
LOT4

bet kokio dydžio ir bet kokioje vie
toje, kreipkis į

Antonio Zidelis
J. A. ROCA 854

HURLINGHAM, FCNGSM

Inž. JONAS ČEKANAUSKAS
Geležinių ir bronzinių įvairaus dydžio varžtų (tornillos) metalui 

veržti fabrikas. Gaminama automatinėmis staklėmis

BRANDZEN 2555

M. V a I s? n t i n a s
Firmos WARREN S. Atstovas 

Isleta 3843 — Valentin Alsina 
Parduoda ant išsimokėjimo žiba
lines ir elektrines virtuves (coci
nas), kambariams šildyti krosnis 
(estufas), šaldytuvus (helade
ras), ventiliatorius ir kitus namų 

reikmenis,

VALGYKLA IR RESTORANAS 
Sveiki valgiai, greitas ir manda

gus patarnavimas. 
Savininkas

JMitura
La Rioja 2219, Villa Porvenir, 
Avellaneda — T. E. 20-9380

Batų Dirbtuvė, ir Cigarečių 
Parduotuvė

Gaminami nauji ir taisomi seni batai
Savininkas

Juozas Šnipas
Cabildo 651

Villa Porvenir Avellaneda

AVELLANEDA T. E. 22-9264
T. E. Particular: 22, Avellaneda 7812

Jei siuvėjas reikalingas, 
Būk taupus, ekonomingas: 
Drąsiai ženki pas NENIŠKĮ, 
Negaišuodamas nė biški.

Siuva jis ir miesto frantams 
Ir įtinka elegantams.
Nors pigiai paims siuvėjas, 
Džiaugsies, į svečius nuėjęs!

Alfonso Bartašiūno
Metalų liejimo ir apdirbimo Įmonė 

ZAPICAN 2789
Telefono: 23 7 48 Montevideo

V. Stasiūno Optika
Gral. Mariano Acha 876 - MORON 
Darbo valandos: Penktadienį 16—18, 
šeštadienį 13—17 ir Sekm. 13—16 v.

Patogiausias susisiekimas col. 10 
(iki klubo “Pomona”)

JUOZAS NENIŠKIS
DIDELIS ANGLIŠKŲ MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS

CESPEDES 2485 (altura: Cabildo 1200)
Belgrano, Buenos Aires T. E. 73, Pampa 2916

SIUVYKLA IR PARDUOTUVĖ
Didelis pasirinkimas

Juozas Kučinskas
Savininkas

Gral. Roca 700 Avellaneda

"Lietuvos Aidai"
Lietuviškoji radio valandėlė kiekvie

ną sekmadienį 8 vai. 30 min.
Radio Mitre LR6

Dir. ZEFERINAS JUKNEVIČIUS

ELEKTRINIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
“LIT"

Didelis pasirinkimas. - Išpildomi 
įvairūs užsakymai. - Pristatome į 

- visas miesto dalis.
Savininkas

Jonas Aukštikalnis
Vienas iš pirmųjų lietuvių, pras
kynęs kelią šiai pramonės šakai 

Argentinoje
Posadas 23 Avellaneda

T. E. 20, Wilde 7831
(aukštuma Avenida Mitre 4500)

MECHANINĖ DIRBTUVĖ
Veržeklių gamyba. Gaminamos standartizuotos 

geležinės ir bronzinės veržeklės
Inž. JONAS RAMANAUSKAS

SARANDI
ANATOLE FRANCE 390

T. E. 22- 2034 AVELLANEDA

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ - PARDUOTUVĖ 
Parduodama bovelna, vilnos ir įvai
rios drobės. Daroma valizoms užval
kalai. Taisomos įvairios minkštos kė
dės, daromos gulimos kėdės ir turkiš
kos lovos. Kainos Tabai prieinamos.

Antanas šalčiūnas
Juan B. Alberdi 933 - Buenos Aires 

T. E. 60-2784
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ANELĖ MARGEVIČIŪTĖ IR KAZIMIERAS BURBAI
Šito “LAIKO” nr. Garbės Leidėjai 

yra Anelė Margėvičiūtė ir Kazimieras 
Burbai.

Pramonininkas Kazimieras Burba yra 
gimęs ir augęs Burbų km., Kapčiamie
sčio vals., Seinų aps. Gražųjį gimtinį

komp. V. Kerbelio veikalo “Liaudies 
dainos jauniesiems pianistams” leidėjas, 
tiesiog iš spaustuvės įteikė savo leidinį. 
Mergaitė įrodė savo muzikinį sugebėji
mų, iš karto gerai paskambindama pir
mų kartų matytus kūrinius.

Dainavos kraštų jis paliko 1929 m., at
vykdamas į Argentiną. Čia iš karto su
sirado darbą medžio pramonėje. Vėliau 
dirbo kaip fotografas specialistas. 1932 
m.„sukūrė lietuvišką šeimos židinį su sa
vo krašto lietuvaite Anele Margevičiū- 
te, kilusia iš Kučiūnų km. ir vals., Sei
nų aps., j Argentiną atvykusia tais pa
čiais 1929' m. Būdama nepaprastai gabi 
ir darbšti, Ponia Burbienė gavo atsa
kingą darbų didžiuliame ^ALPARGA- 
TAS” fabrike.

Susitaupę reikiamą sumą, pp. Burbai 
jau 1942 m. įsisteigė nuosavų audimo 
dirbtuvę Buenos Airese (Nazare 8352, 
Villa Devoto). Praėjus ketveriems me
tams, 1946 m. iš Villa Devoto persike
lia į Villa Ballester (San Lorenzo 752- 
54, T. E. 758-1459), kur įkuria moder
nišką šilko audinių fabriką. Įsigijo 6 
naujausio modelio mašinas iš Prancūzi
jos. Turi didžiulį nuosavą sklypų su eu
ropinio stiliaus namu, naują automobilį, 
kuris vis dar yra retenybė Argentinos 
lietuvių tarpe.

Ponai Burbai turi dvi dukreles: Ermiją 
(15 m.), kuri lanko valstybinę San Mar
tin vardo prekybos mokyklą, ir Neliutę 
(5m.). Abi gražiai kalba lietuviškai ir 
mokosi skambinti pianu. Ermija buvo 
pirmoji, kuriai p. Kazimieras Deveikis,

Pram. K. Burba priklauso didelei au
dimo fabrikų sąjungai “La Defensa Fa- 
soniers”, kurios jis yra vienas iš direk
torių. 1948 m. keletą mėnesių praleido 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, kur 
aplankė savo seserį p. Valantienę Chi- 
cagoje dėdę p. Burbą ir kt., kartu ar
čiau susipažindamas ir su Jungt. Ame
rikos Valstybių pramonės tempu.

Neseniai iš Vokietijos pp. Burbai par
sikvietė savo artimus giminaičius: Oną 
Margevičiūtę (p. Burbienės sesutę) ir 
Jurgį Bladauskus, su trimis jų vaiku
čiais: Janina, Pranuku ir Jurgučiu. Be
veik visiškai sustojus imigracijai į Ar
gentiną iš anapus geležinės uždangos 
esančių kraštų, pp. Burbai nesigailėjo 
jokių žygių ir rūpesčių, savo giminai
čiams leidimui išrūpinti.

Būdami sąmoningi ir nuoširdūs lietu
viai, pp. Burbai lietuviškai auklėja savo 
šeimą ir gyvai domisi kolonijos kultūri
niu bei ekonominiu kilimu. Kada tik 
galėdami ,dalyvauja lietuviškuose pa
rengimuose ir dažnai remia kultūrinius 
bei patriotinius kolonijos reikalus.

šia proga “LAIKO” Redakcija ir Ad
ministracija taria nuoširdų lietuvišką a- 
čiū savo naujiesiems Garbės Leidėjams 
ir linki jiems daug asmeninės laimės ir 
sėkmės visose gyvenimo srityse.

METINĖ LIETUVIŲ PARAPIJOS ŠVENTĖ
Lapkričio 19 d. Lietuvių Aušros Var

ių Parapija’ Avellanedoje šventė metinę 
savo Globėjos Aušros Vartų Dievo Mo
tinos šventę. Ta proga 8 vai. per šv. Mi
šias daugiau kaip šimtas vaikučių, jų 
tarpe didelis nuošimtis lietuvių, priėmė 
pirmąją šv. Komuniją. Po pietų 15.30 
buvo iškilmingi mišparai, po kurių se
kė tradicinė parapijos procesija Brasil 
ir Rivadavia gatvėmis Procesijoje buvo 
nešamas naujasis dail. Kačinskienės 
pieštas Aušros Vartų D. Motinos pa
veikslas. Dalyvavo keletas liet, organi
zacijų, liet, mokyklos mokiniai, vaiki? 
darželis ir kt. Be vietinės, per garsin
tuvus gatvėse girdėjosi ir lietuvių kal
ba. Vakare Lietuvių Salėje įvyko šven
tinis parengimas su įdomia programa. 
Po jaunutės Viktorijos Bagdonaitės so
lo dainos sekė liet. Aušros Vartų mo
kyklos mokinių ritminė gimnastika ir 1 
Plaštakių šokis. Agr. A. Šantaras skai
tė įdomią paskaitų apie šv. Tėvo asme
nį ir jo reikšmę katalikiškajai Lietuvai. 
Šv. Cecilijos Choro solistai (Ant. Slan- 
čiauskas, Uršulė Blumbergienė — solo, 
Veronika Jakubkienė su Eleonora Ma- 
tukiene —- duetas), komp. Vaclovui Ri- 
mavičiui pianu palydint, išpildė po ke
letą lietuviškų liaudies dainų, už kurias 
publika gausiai plojo. Po to jungtinis

\ 'taško" Garbės Leidėjai
Sofija Čekanauskaitė ir Samuel Do

mingo Accroca, Andrius Ališauskas ir 
Vladė Ališauskaitė, Marija ir Juozas 
Ališauskai, Jonas Aukštikalnis, Elzė ir 
Antanas Barzdžiai, Marija ii’ Juozas 
Bendorinai, Moterų ir Mergaičių Dr-ja 
“Birutė”, Emilija ir Antanas Braziai, 
ANELĖ IR KAZIMIERAS BURBAI, 
Emilija čekanauskienė, Katalina ir inž. 
Jonas Čekanauskai, Kazimieras Čibiras, Į 
Vanda čikstienė, Juozas Daugirdas, į 
Konstancija Deveikienė, Bronius Eidu- I 
konis, Adolfina Geigaitė ir Juozas Šul- I 
nis, Danutė ir Jurgis Gilvydžiai, Laimu
tė Šlapelytė Graužinienė ir Dr. Kazimie- : 
ras Graužinis, Liet. Neparastas Pasiun- I 
tinys ir Įgaliotas Ministras- P. Ameri- i 

j kai, Gyvojo Rožančiaus ir Labdaros 
I Dr-ja, Adelė ir Vincai Grigaičiai, kun. 
1 Stanislovas Grigaliūnas, Valerija ir Ka- 
į zimieras Kaminskai, Ona Kasparienė, 
j Adolfas • Kaušinis, Paulina ir Bronius 
Leskauskai. Povilas Miliauskas, Juozas 
Musteikis, inž. Jonas Ramanauskas, 
Pranas Ramanauskas, Rosario Lietuvių 
Bendruomenė, Uršulė ir Pijus Sakalaus
kai, Marija ii- Kazimieras Stankūnai, 
Marija ir Petras Santarai, Paulina ir 
Vladas Urbiečiai, Augustinas Varškys.

i NAUJAUSIEJI “LAIKO” RĖMĖ- I 
i JAI bus paskelbti sek. “LAIKO” nr.

PAIEŠKOJIMAI

Angela Strnmskytė Malaušienė - Spai- ! 
kienė (po antro vyro), apie 50 m. ' 
amžiaus, į Argentiną atvykusi apie 1923

. m., paieškoma jos brolio W. Strumskio I 
I Šiaurės Amerikoje. Pranešti Petrui Kaz- į 
lauskui: Erezcano 3082, Capital (Buenos

i Aires).
Kasparas Urniežius, kilęs iš Varnių 1 

valse., Telšių aps., gyvenąs c. España 
195, Villa Progreso (San Martin), ieško 
savo sesers ir švogerio Jono Gailevi- 
čiaus iš Varnių valse.

AUKOS LIETUVIŲ KULTŪROS 
FONDUI

Montevideo lietuvių grupė per J. Kėk
štą įteikė “LAIKO” Redakcijai $ 50.— 
sumą, prašydama persiųsti ją Lietuvių 
Kultūros Fondui (L. Dovydėnas, 2140 I 
Brick Avenue, Scranton, Pa., U.S.A.), j

Tuo pačiu keliu ir tam pačiam tikslui ' 
vienas bevardis asmuo paaukojo 8 20.

LIETUVIŠKAS VASARNAMIS 
BAIGIAMI RUOŠTI ARGENTINOS 

PLB ĮSTATAI

Iš išrinktojo Lietuvių Bendruomenės’ 
! Laik. Arg. Komiteto sudaryta įstatams 
paruošti Komisija. Komisiją sudaro:

- prof. D. Gruodis, teisininkas G. Burdulis 
ir L. Sruoga. Komisijos tikslas — pri
taikyti PLB įstatus vietinėms sąlygoms 
ir vietos įstatymams. Ateinantį mėnesį 
įstatų projektą apsvarstys visas L. O. i 
Komitetas ir poto bus stengiamasi įsta- į 
tus patvirtinti.

GYVĄ LIETUVIŲ STATYBA 
VILLA PORVENIR

Lietuvių Aušros Vartų parapijos ri
bose, Villa Porvenir, kaip paprastai yra 
gyva lietuvių statyba. Sklypai, esantie
ji netoli bažnyčios, pabrango kartais 

j net keliasdešimt kartų. Kas jau spėjo 
pasistatyti gyvenamus namus, tas sten- 

' giasi juos praplėsti, pastatyti naujų bu- 
į tų, kurių pareikalavimas čia yra itin 

didelis. Nežiūrint žymiai pabrangusios 
statybinės medžiagos, statyba nestoja.

Šv. Cecilijos choras, vadovui muz. V. 
Rymavičiui diriguojant, davė lietuviš
kų dainų koncertą. Gražaus dainavimo 
pagauta, publika išreikalavo paties 
komp. V. Rymavičiaus sukurtų dainų 
kurios sukėlė dideles ovacijas. Pabaigo
je jaunutė 9 metų Zuzana Vanagaitė 
nepaprastai gražiai padainavo solo pora 
dainelių, Galop Argentinos Marijonų 
Viršininkas gerb. kun. Jonas J. Jakaitis 
M.I.C. karštoj patriotinėj kalboj iškėlė 
lietuviškų organizacijų, o ypačiai ne
nuilstamo Šv. Cecilijos Choro ir jo ve
dėjo Vaclovo Rymavičiaus nuopelnus 
lietuvybei Argentinoje, ragino būti ge
tais Argentinos lietuviais ir paskaitė 
turiningą ir nuoširdų Marijonų Kongre
gacijos Generolo vy’įk. P. Bučio raštą 
Argentinos lietuviams.

i Prie La Rioja gatvės A. Paršelis pasista- 
i tė neseniai antrąjį namo aukštą, J.

Dultis neperseniai užbaigė gana didelį 
I mūrinį pastatą stalių dirbtuvei, P. Ra- 

. Stauskas plečia virtuvę, J. Paliukas pri
statė naują erdvų kambarį ir virtuvę. 
Prie Brasil g-vės Pr. ir E. Buzai pasi- 

į statė naują didelį kambarį ir sandėlį 
1 su šaldytuvo, skalbimo ir kt. įtaisymais. 
1 Prie Mendoza g-vės Balys ir Br. Go- 
j kai ruošiasi generaliniam namų remon- 
j tui ir netrukus pradės naujų virtuvių 
I statybą. Karolis Misiūnas ant savo 

sklypo, esančio toj pačioj kvadrej kaip 
ir lietuvių bažnyčia, ruošiasi statyti 
-gyvenamą namą.

Kai kas kelia klausimą, ar turintieji 
pinigų lietuviai neturėtų pagalvoti a- 
pie kelių aukštų moderniško butų na
mo pastatymą prie lietuvių bažnyčios. 
Norinčiųjų pirkti butą tokioj vietoj at
sirastų visuomet, reiktų tik paorgani- 
zuoti. ,
. .—Pranas Buzas. Pr. ir Elenos Buzų 
sūnus, neperseniausiai. įsigijo 50 ha ūkį 
prie Cipolletti geležinkelio stoties, 6 
km nuo Neuquen miesto (Rio Negro 
prov.). Apylinkės yra labai gražios, 
kalnuotos. Auginama daugiausia Įvai
rūs vaisiai, vynuogės. Laukai kanalais 
iš kalnų renkamu vandeniu laistomi, 
nes lietaus vandens nepakanka. Klima
tas yrą panašus. į Lietuvos.
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Savo nenuilstamoms rėmėjoms: G. 
Krivickienei, J. - Šalučkienei, M. Sture- 
Vičienei, B. Sturevičiūtei. U. Šilaikie- 
nei E, Džiaugytei ir visoms, aukomis 
bei darbu prisidėjusioms prie “LAIKO” 
naudai surengtos loterijos lapkričio 19 
d., nuoširdų lietuvišką ačiū taria.
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“LIETUVIŲ DIENŲ” NAUJAS 
NUMERIS

Puikiai iliustruotas “Lietuvių Dienų”
Nr. 8. atrodo, yra skiriamas Lietuvos 
Vyčių Veikimui atžymėti. Telpa 7 iliu- 
straęijos iš Vyčių seimo ir organizaci
jos vadų. Šio numerio viršelį puošia 
dail. P. P. Puzino kūrinys “Tremtinė”, 
kuris praėjusį mėnesį miesto vadovybės 
organizuotoje parodoje buvo pripažintas 
geriausiu 1950 metų paveikslų, už kurį 
dailininkui buvo suteiktas medalis. Tu
rinyje: “Pragiedruliai ir šešėliai” (Gen. 
Stasys Raštikis), “Vyčiai kovoja už lie
tuvybės išlaikymą” (pasikalbėjimas su 
naujuoju pirm. Al. Vasiliausku), “38 me
tai lietuviškumo sargyboje” (L. Valiu
kas), “Ar galima nušauti kūną į Mėnu
lį” (B. Ketarauskas), “Lietuvių Liau
dies Dainos jauniesiems pianistams”, 
“Lietuvių meno triumfas”, “Tarpusavy 
kalbėkime lietuviškai” ir kt.

“Lietuvių Dienų” adresas: 9204 S. 
Broadways, Los Angeles 3, Calif. U.S.A. 
Metinė prenumerata S 3.00 visuose kraš
tuose. Dabar užsiprenumeravę 1951 me
tams gaus, nemokamai lapkričio ir gruo
džio mėn. nr. Galima užsiprenumerruoti 
per “LAIKO” administraciją. S. K.

NAUJAS “ATEITIES” NR.
Yra gautas “ATEITIES” 6 nr. žurna

las pasižymi vertingų turiniu ii' meniš
kom ilustracijom. -Pažymėtini aktualūs 
ir įdomūs St. Ylos, St. Barzduko, f. 
Kolupailos, kun. Vlado Delininkaičio 
straipsniai, apstu dailiosios literatūros, 
originalios poezijos, įvairenybių ir kt. 
Galima užsiprenumeruoti ir įsigyti at
skirus numerius “LAIKO” redakcijoj 
(metinė prenumerata tik $ 20, atskiras 
nr. $ 2.—).

GRAŽUS VYČIŲ PASIRODYMAS
Lapkričio 18 d., šeštadienį, savo me

tinės šventės proga Argentinos Lietu
vių Jaunimas “VYČIAI” suruošė dide
lį vakarą su gražia programa. Po pirm. 
J. L. Stankevičiaus atidaromosios kal
bos, kurioje jis prisiminė .per 4 gyva
vimo metus nuveiktus vyčių darbus ir 
ragino visus aktyviai dalyvauti lietuvy
bės išlaikymo ir Lietuvos išlaisvinimo 
darbe, sekė scenos vaizdelis “Vende
dor de fantasias”. Vaidmenis gražiai su
vaidino: O. Barišauskaitė, A. Slančiaus- 
kas ir A. Mikučionis. Sekė klasiniai ir 
kt. šokiai (J. Juškaitė, prie piano L. 
Martin ėnaitė, gitara — Gonzalo de La 
Llave), magijos ir akrobatikos nume
riai (V. Kindaravičius, J. Norkus ir A. 
Andruškevičius). Vakaras pasižymėjo 
pavyzdinga tvarka, gera organizacija 
ir jaukia nuotaika. Linkėtina, kad Ar
gentinos vyčiai, sutraukę po savo vė- 

Í liava jau 200 čiagimio jaunimo, su jau- 
| nuoliška drąsa ir pasišventimu stovė- 
i tų lietuviškai katalikiškų idealų sargy- 
‘ boje. ' (J- M.)

KORDOBOS KALNUOSE
Artėja atostogų metas. Kam gydyto

jai pataria sveiką ir saugų kalnų orą, 
tas ypačiai neturėtų užmiršti, kad yra 
puikus lietuviškas viešbutis - vasarna
mis Kordobos kalnuose. Jo vardas—Ho
tel Anita. Savininkas—lietuvis (Mykolas 
Kekutis Kekutt). Viešbutis turi moder
niškai įrengtus kambarius, maudymo
si baseiną mandagų ir gerą patarnavi
mą. Puikios apylinkės ir geras kalnų 
oras veikia raminamai ir gydomai. Adre
sas: Estación TEH A, Sierras de Córdo
ba. Norintiems “LAIKO” redakcija tei
kia platesnių informacijų.

Daug sutaupysi, jei su aparatu “ENLU” cigaretes pats namie darysi 
(Marca Registrada)

Su aparatu “ENLU” gaminamos cigaretės su filtru ir be filtro 
gerai, greitai ir pigiai. 

Siunčiamas apdėtu mokesčiu. 
Praneškite savo adresą ir aparatą gausite į namus. 

KAINA: $ 15.— su persiuntimu.
Adresas: 'E. Rohde, Juan Jaures 264, Mala ver, FCNGBM, prov. Bs. Aires
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FRANQUEO PAGADO
Concesión N*’ 4289

TARIFA REDUCIDA 
Concesión N? 4015

Registro Nacional de la Pro
piedad Intelectual N9 318870

VIETOS KOMUNISTINĘ 
SPAUDĄ PAVARČIUS

Valdžiai uždarius vietos komunistinę 
spaudą, pusiau legaliai vis dar tebeina 
Kremliaus agentų lietuvių kalba lei
džiamas dvi savaitraštis "Tėvynė”. Atro
do, kad jam tenka užkišti buvusių vie
tine kalba ėjusių laikraščių spragą, nes 
didelė jo straipsnių dalis spaudinama 
ispanų kalba. Bent kiek tikrąją padėtį
Lietuvoje žinantieji nežino ar juoktis, 
ar pykti, kai okupantai per akis meluo
ja ir vapalioja visokiausius nebūtus ir 
nekliūtus dalykus, kuriuos vietiniai ko
munistai šventai turi tikėti. Štai koki 
"lietuviai” užpildo "Tėvynės” pusla
pius: A. Gerasimovas, J. Serebrovskaja,
M. Iljinas, P. Votzejovski, V. Mosolova’s, 
M. Makarenko, N. Petrovas, A. Amoso
vas, A. Šalinas, G. Joskulenko, A. No- 
vochatskis, V. Chochlovas, V. Tregubo- 
vas ir kt. Argi reikia geresnio įrodymo, 
kad mūsų tėvynėje šeimininkauja mas
koliai ,kad “Tėvynės” puslapiuose patys 
okupantai giriasi savo nuveiktais “dar
bais” mūsų tėvynėje, kurią jie jau bai
gia paversti savo “tėvyne”. Jų sapalio
jimas apie pakilusį Lietuvoje pradžios 
mokslą ir bendrą gyvenimo lygį yra juo
kingas, žinantiems didelį sovietų bera
ščių skaičių, visišką atskyrimą nuo li
kusio pasaulio ir nežmonišką skurdą, 
kuris daugelyje vietų siekia bado ribas.

i Jau visas trečdalis lietuvių tautos, iš- 
! tremtos į tolimas šaltojo Sibiro sritis, 
I nežmoniškas teroras, krašto miškų ir 

kitų turtų nežmoniškas naikinimas šau
kia dangaus keršto, kurį veltui sten
giasi perrėkti išalkusių azijatų dekla
macijos apie jų atneštą “rojų”. Atsi
teisimo diena ateis!

Tėvynės sūnus.
___ ,____

KĄ AMERIKA SKAITO
Per metus JV pasirodo apie 11.000 

knygų. Tarp jų apie 1500 romanų. Šiais 
metais jau nustatytos “geriausiai ei
nančios knygos” Best ■— Seller —■ Lis
ten. Pirmoji vieta tenka Henry Morton 
Robinsono knygai “Kardinolai”. Joje 
vaizduojamas jauno kunigo iškilimas iki 
aukščiausio bažnytinio gyvenimo laips
nio, kurį Amerika-turi. Romano pasise- 

I kimas rodo, kad JV dar nėra išblėsęs už- 
| sidegimas religinio turinio pasakojimui.
Tarp penkių geriausiai einančių knygų 
priklauso ir John Hersey romanas “The 
Wall” (Siena). Jame vaizduojamas žy
dų sunaikinimas Varšuvoje 1943 m. Me
džiaga dokumentinė. Forma — tariamai 
iškąsto iš griuvėsiu Noacha Levinsono 
dienoraštis. Idėja — artimo meilė ir 
dvasios laimėjimas. Autorius — nežy
das. Laikoma tai geriausia šių metų 
knyga. Greta jos stovi Robert Penn 
Warrens romanas World Enough and 
Time (Gana pasaulio ir laiko) — iš 
19-ojo amžiaus pradžios Kentucky gyve 
nimo. Tai nuotykiai jauno žmogaus, 
išėjusio į politiką, kuris įsimylėjo, savo 
mylimosios buvo prikalbėtas nužudyti jos 
suvedžiotoją ir toliau smuko. Tik prieš 
teismą jis supranta savo nusikaltimą 
ir atsakomybę.

GERIAUSI VAISTAI
Rumunijos žydui po ilgų nesėkmingų

bandymų galų gale pavyko gauti leidi
mą emigruoti į Palestiną. Muitinė la
biausiai domisi emigranto vaistų dėžu
te,

—Kas čia? — klausia muitininkas.
—Vaistai nuo galvos skaudėjimo!
—O čia?
—Vaistai nuo dantų skaudėjimo! . ..
Vaistų dėžutės dugne muitininkas 

randa Annos Páuker paveikslą.
—O čia kas? — su įtarimu paklausia 

jis.
•—Vaistai nuo tėvynės ilgesio.... — 

nuolankiai atsako Rumunijos žydas.

8


	1950-nr20-LAIKAS-001
	1950-nr20-LAIKAS-002
	1950-nr20-LAIKAS-003
	1950-nr20-LAIKAS-004
	1950-nr20-LAIKAS-005
	1950-nr20-LAIKAS-006
	1950-nr20-LAIKAS-007
	1950-nr20-LAIKAS-008

